
Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 654/2019 em 16 de setembro de 2019 

ASSUNTO: Requerimento n° 294/2019. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 461/2019, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 294/2019, da autoria do 

Vereador Benedito Da ré Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações 

sobre o veículo da placa BRA 1493 — Campo Grande MS, segundo quesitos nela 

consubstanciados. 

Em resposta, anexamos cópia do Memorando 253/2019 do 

Secretária Municipal de Serviços Públicos, Água e Esgoto. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Ate samente, 

CRISTIANO SALMEIRÃO 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
FELIPE BARONE BRITO 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI  



RAFAEL LIZEL ESTEVES 

Prefeitura  Municipal - de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Memorando 253\2019 

Resposta ao: Requerimento n° 294/19 — Câmara Municipal de Birigui 

Birigui, 16 de setembro de 2019. 

Senhor Prefeito: 

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao 

requerimento da Câmara Municipal de Birigui referente a veículo da placa BRA 1493 

Pergunta 1: O Veículo da placa BRA 1493 — Campo Grande MS está vinculado a frota da 

prefeitura? Se sim, anexar documentação de compra ou transferência do mesmo para o executivo. 

Resposta: Documento em anexo, fornecido pelo setor de patrimônio desta Prefeitura 

Pergunta 2: O veículo da placa BRA 1493 — Campo Grande MS está patrimoniado na prefeitura? 

Se sim, qual o número do patrimônio do mesmo? 

Resposta: Sim, 93210. 

Pergunta 3: O veículo da placa BRA 1493 Campo Grande MS já passou por alguma 

manutenção? Se sim, anexar notas. 

Resposta: Sim, documento em anexo. 

Atenciosamente, 

Secretário Municipal i e S rviços Públicos, Água e Esgoto 

Ao, 
Cristiano Salmeirão 
Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Birigui 



INSCRKA,11- s I ADOAL Do SI IBST 

Ai 11111 111111 1111111 DIVIDI 

11)ENTIEICAÇAo DO EMITENTE 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES. 661 - CHÁCARA BANDEIRANTES 

- CEP 16078-180 - ÁRAÇATUBA - SP 

TEL (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

O - ENTRADA 
1 - SAÍDA 

N° 000002026 FL. 1 /1 
SÉRIE 001 

CHAVE DE ACFS! 

3518 1025 0546 7100 016o 55x1 1000 0020 2610 0002 0264 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  

OU no site da Sefaz Autorizadora 

1 

NATUREZA DE oPERAÇÃo 

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

177,369.62E115- 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO 1)11 USO 

135180683243134 05/10/2018 11.02. 32 
CNP.,  

25.054.671 /0001-66 

RECEllE Mo )11 DE LEANDRO CHAPE:Mn-FE EMFA .1 EPP OS PROIXDOs / SERVIV iS CONSTANTES DA N, )1 A FISCAL 1NDICAIX ) AO LA1X) NF-e 
N° 000002026 

SÉRIE 001 

DA EA DE RECEBIMENTO 11/ENTIFICACÃO E ASSINATURA IX) RECEBELX/R 

DESTINATÁRIO / REMETENTE. 
SOME / RAZÃO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRIGIA 05/10/2018  

CNP!,  CPF 

46.151 718/0001.80 

DATA DA (:MISSÃO) 

ENDEREÇO 

PRACA JAMES MELLOR, SiN 

BAIRRO / DISTRIT( ) 

CENTRO 

CEP 

16200-057 

I )ATA SALDA / ENI RADA 

05/10/2018 

MUNICIPIO 

131ItIGUI 
FONE /FAX 

(18)3643-6121 

11F 

SP 

INSCRIÇÃO ) E si ADUAI. II,  )RA DA SAII)A 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE. DE. CALCULO1M ICMS 

0,00 

VALOR DO ICMS 

0,00 

BASE. CAI.0 ICMS SUBST 

- 0,00 

VALOR DO ICMS SUBST_ 
0,00 

VALOR APROX DOS TRIBUTOS 
121,83 

VAI oR TOTAL TX)s PRoIXITOS 

4,-  , 

VALOR DO FRETE 
0,00 

VALOR DO SERRO 
0,00 

DESCONTO 

0,00 

OUTRAS DESP ACESS. 
0,00 

VALOR IX ) IPI 

0,00 

VALOR 1 OTAI LM NOI A 

457,09 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
RAZÃC) SC (CIAI. - FRETE POR C ONV, 

0 - REMETENTE 

C ODRIO ANIL PLACADO VEICULO t '1 ( NP.I /CPI. 

ENDEREÇO MUNICIPIO 'I INSCRIÇÃO O ESTADUAL 

,.2I IANT IIJAI)E ESPEC II MARCA NUMERAÇÃO PF.so BRuTO PEs()1.1Q1111x) 

DADOS DO PRODUTO SERVIÇOS 

ONXGODC,  FROD / 
SERV. __. 

DEscidçÂo DO PRODUTO / SERVIÇO NCM / SH 

87089990 

CSOSN CEOP UNID. QUANT 
VALOR VALOR VALOR 

riscoNrro 
VALOR 

LIQUIDO 
BASE 

CAl£ ICMS 
VALOR 
I.Cm.s 

VALOR 
11,1 

ALI VOTAS 
K'Ms 1 IPI 

9192 COXIM SUSPENSÃO 

Total Aprox de Tributos 121.83 
0500 5405 UN 1.00 457 99 0 00 457,99 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

FROTA 539 PLACA BRA-1493 PEUGEOT BOXER AUT. FORNECIMENTO: 5474/2018 SCS: 
5073/2018 EMPENHO: 15876/2018 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG. 3292-1 C/ 
23512-1 PAGAMENTO C/ 15 DD 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante pelo 
simples nacional 

- Não gera direito a crédito fiscal de IPI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 
Total Aprox. de 

DA IA /10,RA DA IMPRINSÀo 03/10/2018 11 01 03 - ALINE 1/a1111S 11,1erNI• ern Inionuanca (10) 



-1- I.,Pr4,0S tN LEANI)R, cl IAPEN( )TTII FIREI.I EPP /s PR( SR ff()S / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL NINCAIS / Ao LADO 

DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINAI IMA DO RECEBEDOR 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

O - ENTRADA 
1 - SAiDA 

N° 000002204 FL. 1 / 1 
SÉRIE 001 

1 

0500 8708930C 

NF-e 
N" 000002204 

SÉRIE 001 

N-FIFICAÇA0 DO ENUI ENTE 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

RAVESSA SANTA GERTRUDES. 661 - CHACARA BANDEIRANTES 
CEP 16078-180 - ARACATUBA - SP 
EL (18)3622-1066 

11111 
CHAVE DE ACESSO 

3518 1125 0546 7100 0166 5500 1000 0022 0410 0002 2043 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.briportal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

1 I I 11111 

I ESTADUAL 

"7369621115 

"STINATÁRIO / REMETENTE  

PROTOCOLO DE Al I I c IRIZAÇÃO1)1,  I Si)I 

135180759699212 06/11/2018 08 35 20 
CNP./ 

25.054.671/0001-66 

TUREZA DE OPERAÇÃO 

ENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 
INSCRIÇÃO Fs'l AI)UAL TX) SUBST TRIB 

MI RAZÃO Sc /CIAI 

REFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
REÇo 

RACA JAMES MELLO S/N 
• :(_ 

iRIGUI  

LC1.1.0 DO IMPOSTO  

iNpj (..PF 

46 151.718/0001-80 
CEP 

16200-057 
INSCRIÇÃO ESTADUAL  

1)A1 A DA EmissÀo 

06/11/2018 
DAI A SAIDA / FM RA; 

06/11/2018 
HORA DA SAIDA 

BAIRRO / DISTRITO 

CENTRO 
FONE/FAX UF 

18)3643-6121 SP 

!)F. CALCULO DO ICMS 

0,00 

VALOR DO ICMS 

0,00 
IX) FRETE 

0,00 

VALOR IX) SEGURO 

0,00 

BASE CÁLC. ICMS SUBST 

DESCONTO  

VALOR DO ICMS SUBST 

OUTRAS DF.SP ACESS. 

VAI .08 Tc YTAL 1)0s PR( )DUTOS 

VAI., IR I ( 'TAL DA /4(71-A 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

VALOR APROX DOS TRIBUTOS 

619,45 
VALOR DO 1P1 

0,00 

2 328.75 

2 328,75 

ANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
:'-k,  `SOCIAL FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE 

CODIGO ANTT PLACA IX) VEICULO 
V 

UF CNIn /CPI: 

-'AÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESI ADUAI 

4.N-I1D/U)1 

I 

ESPECA: MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LIQUIDO 

DOS DO PRODUTO / SERVIÇOS 

CSOSN CFOP UNID. 
C.OÉGO Do PRoD. 

SERV. DESCRIÇÃO DO PRODUTO r SERVIÇO  NCM/SH  QUANT. 
VALOR 

UNI rARto  
VALOR 

DESCONTO  
VALOR 

LIQUI1)0 
BASE 

CALO 104S  
VALOR 
LC MS  

VALOR ALI It)TAS 
I.P T ICMS IPI 

9 KIT DE EMBREAGEM 
Total Aprox. de Tributos: 61.9,45 

5405 UN 1.00 2 328 75 0,00 2 328 75 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

'OS ADICIONAIS 

  

S YMPLEMFN I ARES 

:E18 FROTA N 539 PATRIMONIO S/N AUT. FORNECIMENTO: 5835 SCS: 5835/2018 
IPENHO: 16954/2018 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG. 3292-1 C/C: 23512-1 
::.;AMENTO C/ 15 DD 
- :ocumento emitido por EPP ou ME optante pelo simples nacional 

RESERVADO AO F ISCO 

 

- Nao gera direito a credito fiscal de IPI 

;S TO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 
Aprox. de Tributos Federais, Estaduais e Municipais: 619,45 Fonte IBPT. 

   

 

/RA DA IMPRESSÃO 06/11,2018 OS :IS u, - ALINE kairos 'Nublem, • Soluções em Iniornwitica 1 I04 4852.0960 



111 1 in 1111111 11111 11 1 BI 111 

f- 
krCERFM,  /S I.EANDR,  I I: I IAPEMYErli EIRELi UNIS PR(); )".) I OS s! V /•I AN (ES 1)A NCif A 

IDENTIFICAÇÃO 1 ASSINATI ;RA Dl I RE (:,:'3E.IX fA DF. RECEBI MniTO 

NF-e 
N° 000001920 

SÉRIE 001 

IDENTIFICAÇAO IX) IMITIS 1 E 

LEANDRO CHAPENOTT E E)RELI EPP 
DAN FE 

DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETR5N1CA 
RUA MARECHAL. DEODORO, 1889 - VILA CARV.AL.HO - 
CEP.16025-285 - ARAÇATUBA S? o - ENTRADA 
TEL: (18)3622-1066 I 1 - SAÍDA  

11̀ 3  000001920 FL. 1 ti 
SÉRIE 031 

CHAVP: ,L..,   

5 0925 9545 7i 00 0166 5500 1000 0019 2010 0001 9208 

Consulte de autenticidade no portal nacional da NF-e 

w.nfe.fazenda.gov.br/portal  

ou no site da Sefaz Autonzadora 

NA I L RF/ A DE. (J•:'I:RAÇM  

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 
NSCRIÇÂO ESTADUAL 

177.369621115- 

PROTOL,  )1.3112. A IT/R (.;,k0 DL I ;st) 

13518064:421193 20/09;2018 10:00:05 

I N•ICR I(' À, Nt.i3ST TIUR 
25.354 671/0001-66 

INFORMAÇÕES COMPLEMEM ARF.S 

14.0 FROTA 539 PATRIMONIO: 93210 AUTORIZAÇAO FeRNECIMENTO: 518/20:8 SCS: 

4814/2018 EMPENHO: 14825/2016 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG. 3292-1 C/C: 
23512-1 COND. DE PAGAMENTO: 15 DD 
I - Documento emitido por EPP cu ME optante 
pelo simples nacional 

II - Não gera direito a crédIzo fiscal de 12-'1 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ART2:50 313-O DO RICMS 
Total Aprox. de 

1  .,.LS!,:('/ItiY. ) AI) FISCO , 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

Nomi itAziko saem. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIP.IGUI 

FIRDEREVI 

PRAÇA JAMES MELLOR. S/N 
MUNICIPIO 

BIRIGUI 

CÁLCULO DO IMPOST  

FONE FAX 

(1813643-012!  

'EXIMO !DIST 211 

I  CENTRO  

1 SP  

CNP) repF 

1 46.151.718/0001-80  
CIP 

1 16200-057 
F.s1 AI)' ird 

I IA :*A DA EMISSÃO 

20/09/2018 
I rA SAIDA /ENTRADA 

20/09/2018 
1 VIRA DA SAIDA 

I3ASE DE CALCUI .0 D. ) ICMS VAI t /R IX'  . leMs 1 '(.?511Calc: !exts stins-r. VAI , ,0 IX , leMS sI RIST V ALt /I: AM,  IX. IX )S TRIM. !Tos 1 VAI 1 IR LOTAI. DOS PROnt rros 

(.00

I 

0,00 0,00 0,00 905,63 1 3.384,45 

VALOR DD FRETE  VAI OR DD SI- ( ali(' i 

0.00 0.00 

DFSCON1( ', 

1 0,00 

( X I i RAs DEM' ACI-sS 
0,00 

VALOR i X / ll'i 

0,00 

 VALOR TOTAL DA NOTA 

1 i 3384,45 

TRANSPORTADOR / VOLUMES T 
..R.Al_Ao soam. FREI: p,-at i.,);,:i,..,.., 

0 - RENIETEN-rs 

(óbvio AN r I. riLAL-n Do VEICULO ur CNP) / CPF 

[ 2NDEREÇ, Ni:Nicii,;() l;l I NSCR KM ) ESTAI /UAI, 

Q1 'Mi" iDAI)F. 

I I 

i IIRECIF. I MARCA 

1 

N.. :IvIERAÇÃ, I PESO !3R; se:0 ITS0 LIQUIDO 

DADOS DO PRODt TO SERVIÇOS 

I CÓDIGO DO PROD, i 
SERV. DeseRWAO DO PRODur i , SERVIÇO NÇM'Sti jeS0104 UNJO- QUANT 

VALOR 
I 1;1E17-ARI° 

M I VALOR  
ni=Nro I 1.1QuiDo: 

BASE 
ciu.c lenis 

-. VALOR • 
teus.. " , 

vALoR 
IP I. • 

ALIWOTAs 
wmel lin 

110157 CILINDRO , 8709999 0500 5405 PC 1,001 401,58 0,00 1 401,68 i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aprox. de Tributos: 107,49 I I 

19450 CONECTOR 87084ri9i 0500 5405 UN 1.001 75,11 0,001 75.11 , 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Total Aproa. de Tributos, 20,19 1 

9584 CONEXAO 8703999 0500 0500 5405 UN 1.001 140,22 0,00 1 140.22 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Total Aprox. de Tributos.  37.52 

19192 COXIM DE BORRACHA 9708999d 0500 5405 UN 2,001 133;52 0,00 1  267,051 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aprox. de Tributos. 71.46 

1 
.9375 INTERRUPTOR 87O13909C1, 0500 5405 UN 1 '!,C01 145,33 O 041 145.33: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total Aproa. oe Trioblosi 18,89 1 i 

13083 MANGUEIRA 4009429q 0500 5405 PC 1,001 303,69 0,C01 303,691 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aproa. de Tributos: 81,27 

1 
12249 RETENTOR VEDAÇÃO 8708999q 0500 5405 PC 2,00; 35.32 0,00 l 70,85 i 0.00 C.00 0,00 0,00 0,00 

Total Aproa. de Tributos: 18,91 i 
1 

9310 ROLAMENTO 84821011 0500 5405 UN 2,001 252.91 0,30 ; 505,82 1  0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 
Total Aprox. de Tributos: 135,36 ; 1 

12588 SUPORTE 8709999 0500 5405 PC 1,00 83,28 0,001 83.281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aprox. de Tributos: 22,29 -i I I 

9453 TUBO DE FUGA DE OLEC 8708999 0500 5405 
--- 

UN - 
ri

1.001 593,61 0,00 I 593,611 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aproa. de Tributas: 158,85 i 1 i 

13088 VALVULA 37089990 0500 5405 PC 1,001  638,72 0,00 ; 638.725 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 
Total Aproa. de Tributos: 170,92 

12746 • VEDACAO 73261900 0102 5102 PC 1,00! 159,31 0.00 159,31! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total Aproa. de Tributos: 42.63 1 ! 

DADOS ADICIONAIS 

DATA /HORA DA IMPRESSA(,  20/0,,v2.:, I X I0 02 Sttur.os - Soluçai= cm bruni*. (18136324W4I 



)S DE LEAND511:1IAPENt n iE El RELI I. PP t )S PRQ)IIIt s /,I R VIÇO!, ( i'ES DA NOTA ,NC AL INDIC.  ADI 1 i .1IX ) NF-e 
DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO I I ASSINA !'C RA !X) FICI:13a)03 Ne 000001923 

SÉRIE 001 

IDENTIFICA(.A0 IX) I !NITENTE 

• 
LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP , 

RUA, MARECHAL DEODORO, 1339 - VILA CARVALHO - 
CEP.16025-285 - A RAÇATUBA - SP 
TEL (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUX:LIAR DA 

NOTA F!SCAL ELETRÕN1CA 
,-----i 

O - ENTRADA i 1 i 
1 - SAÍDA I _1 

N° 000001923 FL. "i /1 
SÉRIE, 001 

1111111! N 111111 illilli IIIIIIIIII1 IIIIII I I1111 
(Jim/E :1,..,.(..:ss:,  

3518 0925 0546 7100 0165 5500 1000 0019 2310 0001 9234 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  

ou no site da Selaz Autorizadora 

fl.:ATURE/A DE oPtitAçiui 
VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 

PROTOct 11.0 O' AUTOR V.At,-  AO DI' 0511 

1311806-12634500 20/09,2018 1039:13 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

177 369 621.115- 

iNsen,:Ai)EsTADUAL Do sz..-35,.-  TR l, I CNP.; 

I 25  052,,671/0001-66  

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOW / RAZÃO SOCIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI 

FONP) CPF 
• 46 151 715/0001-80 

SAIA DA EMISSÃo 
20/09/2018 

NDERECO 
FRACA JAMES MELLOR, S/N 

BAIRRO / DIST 511-, ) 

CENTRO i 16200-057 

DATA SAIDA / ENTRADA 

20/09/2018 
mim" 
MIOU! 

1 
' FONE / I.A.X 

08;3643-6121 ! SP INScluçÂ1 A011 /AL I 11 IRA DA SALDA 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
RASE DE CALCULO Ix) ICMS 

0,00 
VALOR DO leMs 

000 I 

CAIIA'): C ;CAIS 5118m ) 000 i 
)1,.. APR, 1X 

C.00 

TleuUTos 
475,69 

VALOR MAL DOS PRODUTOS 
I 777,61 

VALOR IX) FRETE 
0,00 

VALOR IX) SI 1.)I5)1 

OSA 1 

I)ISCI)NI ; (iii":1;As 0.00 Aus, I
VAI.: i..)1 11:1 

O00 0,00 
VALQR19TAL DA NOTA 

..L7/7,61 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
RAZÃO SOCIAL FR [ . N 

0

Fil I- i
s
n

. 

 ')AK ( 

TE

.

TE 

 COMO AnIl 1 PLACA DO vEici ui 1 1W CNP) / CPF 

F.NDEREÇ(1 M1INICIPI1 ) ur INscRwAt1FSTADUPd. 

Q1,  ANT IDADE ESPOLIO 
II 

1 M.\465 
i 
i 

! NI 'Ni R AC' AO 1 PIESO 11311 0 ) 

t 

pEsoLIQuiDo 

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS 

Cf...W(0000 PROD. i 
SERV. DESCRICAODOPRoDuro !SERVIÇO NCM1 sH  CSÕel CFCi 12"'ID• RuANI airft  • .  1•5 ::-2:i)(3,rm I ; .viWtro cM%Atüs ic.NALAI  n't.r--  An*-)ripAis  

5043 BUCHA 
Total Aprox. de Tributos: 36.36 

87089990 
i 

0500 5405 UN 2.00 

L_____ 

67.93 '1 

i 

0,CG i 135.86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10208 IMPULSOR 
Total Aprox. de Tributos: 33,23 

8708999d 

I 

0500 5405 PC 1,001 124,081 
I 

0.301 124,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

861 INDUZIDO COBRE/ACO 
Total Aproa. de Tributos: 145,63 

84821090 
j 

0500 5405 UH 1,00 547,561 
i 

0,001 547,96 0,00 0,00 3,00 0,00 0.00 

9310 ROLAMENTO DE ESFERAS 
Total Aprox. de Tributos. 168,88 

84821010 0500 5405 UN 2,00( 315.551 
i t 

0,00 631,10 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12588 SUPORTE 
Total Aprox. de Tributos 72.46 

87089990 0500 505 PC 1.031 270,761 

i ! 

0,00 270,76 0,00 0,0C 0,00 0,00 0,00 , 

12603 VEDADOR DO FLANGE 
Total Aprox. de Tributos: 18,15 

40169300 0500 5005 PC 1,00; 67,85; 
i 

0.001 
1 

67,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RES:::RVAIX At ) FISCO 

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO- 51.7/2C178,NUMERO SCS- 4812/2C18,EMPENHU- 
14823,MERCEDES BENZ, FROTA- 539, PATRIMONIO 93210, PLACA- ERA 1493, CONDICAO DE 
PAGAMENTO- 15 DIAS, DADOS EANCARIOS- BANCO CO BRASI, AG: 3292-1, C/C: 
23512-1. 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante pelo simples nacional 

II - Não gera direito a crédito fiscal de 'PI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 
Total Aprox. de 

DATA / HORA OA IMPRESSA°. 20/091201s 1050 115 1,,, K;nrOs Sistemas • Soluções 'm Infoundi. (18)3652-096o 



Recehkemos) do PrestadornLiaAnDRO CHAPEM:SI 254)54.000-66! 1 11111111r.-f'-' 
Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n.° 1807 emitida em 20/09/2018 às 10:52:11 - Cód Verif 3443-8339-6849 
Condições de Pagamento: Vencimento* 20/09/2018  Valor Total RS 417,60 Valor Líquido RS 417,60 
Ass: ar,  
Assinatura do Destinatário/Tomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 

/ 

, : 

.....iiO:., t, PREF-T.1111RA MUNICIPAL DE ARAÇATIJBA 
- \, ,

,, 
 

'isecretaria Municipai da Fazenda 
• , -.. vc,ta Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-.e . 

'cii:- - 
.s--- ..., 

Número da Nota 
1807 

Data de Emissão 
20/09/2018 

Data e Hora da 
Competência 

20109/2018 às 10:52:11 

Código de Verificação 
3443-3339-6849 

• .-, t• • PeSTADOR DE SERvIÇIS '': :i- . 

;:' CNPJ 25 054 671/0001-65 Cód. Mobiliário 80343 ¡me. Mun, 80343 

' Nome LEANDRO CHAPENOTTE ME 15 177369621115 

:- , Logradouro RUA-MARECHAL DEODORO DA FONSECA Número 1882 

Bairro VILA CARVALHO CEP 16025-285 

'' Município ARAÇATU6A iLif SP 

. 
Situação Optante do Simples Nacional 

Telefones 35221066 

E-Mail's joatteterra com br 1) 

--P -kk ''' ''--: :43-f4 l' 
Autenticação 

• re , • O p, 

_I.1•  
. ..: 

, ,..„31  
- J.(' 

• ..ci. 

"' • . • 

. d In .4 •. 
iji, -.9; 

 ,. . 
. , ..,.., 

i '.. 
r : .Cr  

7,::' 
ri 

W: ;-:, ': -iAll= :-' 4-  TOMADOR DE StRNIC455 ta ' ty:
' 

CPF/CNIM 46.151.718/0001-90 IE ISENTA 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliário O 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGU: 

E-mail smeplanejamentoObirigui.sp gov; Telefone 

Inf. Comp. 
..; 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI UF SP 

Complemento Pnís BRASIL 

.?,¡))4aXimiNAçÃo DOS SERVIÇOS . :,54i.;12,  44;À -4aaa 

Serio ` Descrição 
. '. 

. 
Vir. Unitário ' 

-  
Qtde 

1 
Desconto Til 

!I 013  
!t 

 - 

1902 SUBST. BUCHA 116,0300 1 1,001 0,C011 0,00 116,00 

1903 SUBST. IMPULSOR L 116,00001 1,00! 0,001 0,00 116,00  

1904 SUBST. ROLAMENTO DE ESFERA i 185,6000 1 1,00!} 0,001 0.00 185,60 

Valor Total dos Serviços - RS41'1.66 

.4 t iÁ. ,:, ,: k
1,,,, i INFORMAÇÕEO4PÉRENTES A DISCRiMI.Nii,t0lOOS SERVIÇOS • II !;I: ., ,: , I/ çUIJ 

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO- 1676/20178.NUMERO SCS- 4313/2018,EMPENHC- 14824 MERCEDES BENZ, FROTA- 539, PATRIMONIC 93210, PLACA- BRA 1493, CONDIGA° DE 
PAGAMENTO- 15 DIAS, DADOS BANCARIOS- 
BANCO DO BRASI, AG: 3292-1. C/C: 23512-1 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante pelo simples nacional, 
II -  Não gera direito a crédito fiscal de IPI; 

.4 MICI,tf: ' .1( , Itl...' ~ 11 Ur ; ";IMPOSTOSA iii 4,...J,! , -,,;..iffi.afkiltille   
PIS (RS) COFINS (RS) INSS (R$) IR (RS) CSLL (RS) Outras Retenções (RS) 

CIDE (RS) ICMS (RS) 10F (RS) !PI (RS) Outros Tributos (RS) 

*J' VAI,Ojkli!OTAL DA. NOTA -i;--: ¡O 17,6o ,s;14 1-‘;': lliz ,,, 
Atividade 

4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÃNICA DE VEIGULOS AUTOMOTORES 

Operação Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 
Sem Lançamentos de Materiais Não Prestador dos Serviços 

Situação da Nota Fiscal Local do Serviço 
Simples Nacional Dentro cio Municipio 

Aliquota (%) Base de Cãlc. (RS) Vir. Total das Deduções (R55 Vir. Total Retido (R$) Vir. do ISS (RS) 
4,5200 417.60 0,00 0,00 18,88 

4 g'S VALCjta.kit.1.1D0 DA NOTA1~17,,44, 114:1P.it9W.- t; 11%, , 

~ MI: - OITTR4ikigetiftMAÇÕES (RF.SERVAlkiWirtS0) i :Natlealiart : 
- O crédito gerado estará disponível somente após o recolnimento do iSS desta NF-e.  



I 'AX 

(18)3643-6;21  BIRIGUI 

1 ei 
16200-057 

loRA DA SAIDA 

I 1111111 I I 11111 DOCUMENTO A_UX!LIAR DA 
NOTA FISCAL 2.1STRÕNICA 

DJkM 15E 

IDE EIVIElcAçA0 IX) I M3ILN-1 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI r:PP 

RUA. MARECHAL DEODORO, 1889 • VILA CARVALHO - 
CEP 16025-285 - ARAÇATUBA • SR 
TEL (18)3622-1066 

, CHÁS 
O - ENTRADA

! 
: -á I 

2 3511'. /9250546710001665500 10000019 19100001 9193 
1 - SMDA 

BAIRRO / DIS'i 
g CE' ITRO 

ENDEREço 

PRAÇA JAMES MELLOR. S/N 

NA ITIREZA DE OPERAçÃç 

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 
INscRIÇÃ, )Esrmy 

177.369.621.115- 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOMI / RAZÃO %nein! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

N°000001919 EL. 1_ /1 
.,_ SERIE I 

I rNsuRtçÃo ESTAIYJAL IX) si;TIST TRIO 

C onsilts de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www .nfe. fazen da .gov. br/portal 

ou no sito da Sefaz Autorizadora 
1 momo A..ITO.11/A( k() DE IN h 

135180642342348 20/09/2018 09:41:17 
es-PI 
25 054.671/0001-56 

! CNPJ CK. 

46 151 7:8/0001-80 

iimissÀo 
20/09/2018 

DATA SAIDA /ENTRAI )A 

20/09/2018 
INscRlçAr,  uslAyht ;AL 

SP 

n IA DE ItECEDIMEN I'1 
NF-e 

N°000001919 
SERIE 001 

RECLREMI IS DE LEANDRI IAPENOTTE EIRELI :• ;••• pRODIllus k, ...N., ANTEs ;.: );CAI)(: AO 

n)LNuFtertçÃof Assim ¡UM 4 

• 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
RASE DE. CALCULO i )o IcE4s VALOR l}) R.:Ms I BASE CAI C lUIS SIIDs ? VAI ( )i,  IX, ICVS SIRIS?. VAI .% ht APR,  IX IX IS TRII3I51 Os 1 „ALI. -,-,,,,,,. pus ,,.„,,,,,, 

0.0, 0,(3.0 1 c.0, 0.00 2 353,52 , 8 794,91 ! 
VALOR DO FRETE. VALOR I)(,  SEcii wo DESCON h o ( ráll,/,s DL s!,  ACFSS v AL:IR IymPi vALogiorAL DA Narn 

0,00 0.00 O 00 0.00 0,10 • L794,91 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 

L_SPECK 

ItAZÃO SOCIAL 

ENDEREÇO 

QUANTIDADE  

FRETE POR Cf* i A 

I O - REMETENTE  
1 NII rNICIPit h 

MARCA NI1sILRAC;M;  

LOC100 !off I I PLACA DO vEicin 

PE. St 14.1i '21 ) 

CNP.: CPF 

iNsepIçM ) E sTADUAI 

P2SO 

,R 

IRE 

DADOS DO PRODI TO / SERVI CS 

SERV. DESCRIUDDO PR urro isptvIço Nt:tt.1: SN .11C-50-314 CRIP Có áDODOPRÓDJ UNID. I QDANT  VAIAI:lá nrrs2x"xjn)  i'Sizrutrio :. c/J.3CASIS 4C , . TYC.NAlt:r .... . 
Aipj: 

'-'-' 
n 

VI 1. 
TAS 

ler ipi 

12229 DIFERENCIAL TRAS 
Total Aproa de Tributos: 1 407,16 

8708999d 
I 

0500 5405 PC i 1.00i 
; 

5 258,44 0,00 5.258,44 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00i 
1 

11093 PLANETAR:A DO DIFERENCIAL 
Total Aproa de Tributos. 522.85 

8709599 
i 

0500 5405 PC 2.00 
; 

976.58 0,001 1.953,11 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00i 
I 

".-.,.979 PONTA DE EIXO 
Total Aprox. de Tributos: 423,70 

, 87085095 

L___ 
0500 5405 PC I 

.....L_______1_.__ 
1 .00 

• 
1 583.351 

3 
0,30 1.583,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 

1 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES CONOILI MEN [ARE S RES:,.R,VAI X h AI) FISCO 

FROTA 539 PATRIMONIO: 93210 AUT. FORNECIMENTO: 510612019 SCS: 4:3/22-,e EMPENHO: 

14822/2018 DADOS P/ DEPOSITO 3A1':'7.0 DO BRASIL. AG. 3292-1 C/C: 21512-1 CONE.. DE 

PAGAMENTO: 15 DD 
I - Documento emitido por EPP ou ME optance pelo simples 
nacional 

II - Não gera direito e crédito fiscal de "1.:1 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 513-O DO RICMS 

Total Aprox. de 

DATA / IloRA DA IMPRESSÃO 26/09í21 i (1941    45 - AI 1.3 In., si o ern. • Seltaçõe% ern Informática ç IR) 1652-0,K41 



IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE 

BERTEQUINI E SANCHES LTDA ME - 
BIXIGA AUTO PECAS E SERVICOS 
AV BENDITO ALVES RANGEL, 1520 - CENTRO 
15290-000 BURITAMA - SP 
FONE: (18) 3691-2031 

DANFE 
DO C

D
U
A
M

N
F
u
N
. 
 .T.A0 FISCAL

ELETRÔNICA 

O - ENTRADA 
I - SAÍDA 

000.009.532 
SÉRIE 55 

FOLHA 1/1 

I A R 

1

I I il I 1 111 11 11111il 11 1 11 111111 1 1 111 1111 1111 1 111 1 1 

CHAVE DE ACESSO 

3519 0600 3561 8100 0193 5505 5000 0095 3210 0009 5320 

Consulta de autenticidade no portal 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal  

nacional da NF-e 

ou no site da Sefaz A torizadora 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

VENDAS DENTRO DO ESTADO 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

135190404927953 06/06/2019 11:48:55 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

230.007.886.112 
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ 

00.356.181/0001-93 
DESTINATARIO / REMETENTE 
NOME / RAZAO SOCIAL 

MUNICIPIO DE BIRIGUI 
CNPJ / CPF 

46.151.718/0001-80 
DATA DA EMISSÃO 

06/06/2019 
ENDEREÇO 

PRACA JAMES MELLOR S/N 
BAIRRO / DISTRITO 

CENTRO 
CEP 

16200-057 
DATA DA SAIDA 

06/06/2019 
MUNICIPIO 

BIRIGUI 
UF 

SP 
FONE / FAX 

(18) 3643-6208 
INSCRIÇAO ESTADUAL HORA DA SAIDA 

11:48:50 
FATURA / DUPLICATA 

001 06/07/2019 2.223,82 
CÁLCULO DO IMPOSTO 

BASE CALC ICMS 
0,00 

VALOR ICMS 
0,00 

BASE CALC ICMS ST 
0,00 

VALOR ICMS ST 
0,00 

TOTAL DOS PRODUTOS 
2.223,82 

VALOR FRETE 
0,00 

VALOR SEGURO 
0,00 

VALOR DESCONTO 
0,00 

OUTRAS DESP 
0,00 

VALOR IPI 
0,00 

VALOR APROX TRIB 
0,00 

TOTAL DA NOTA 
2.223,82 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
NOME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEIC 

9-SEM FRETE 
UF CNPJ / CPF 

ENDEREÇO MUNICIPIO UF INSCRIÇAO ESTADUAL.  

QUANTIDADE 
6 

ESPECIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LIQUIDO 

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS 

CÓDIGO 
PRODUTO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SH CSOSN CFOP UN1D QUANT VALOR 
UN1T 

VALOR 
TOT L 

B.CALC 
ICMS 

VALOR 
ICMS 

ALIO. 
ICMS 

A0030917401 BOMBA INJETORA DE COMBUSTIVEL 84133010 0500 5405 PCA 1 1.325,86 1.32'1 ,86 0,00 0,00 O 
A0001541849 CARCACA DIANT DO ALTERNADOR 85115010 0500 5405 PCA 1 472,53 475,53 0,00 0,00 O 
A0011512614 ESCOVAS DE CARVAO 85115010 0500 5405 PCA 1 143,23 14.23 0,00 0,00 O 
A0001545125 ESTATOR 85115010 0500 5405 PCA I 112,21 11 ,2 I 0,00 0,00 O 
1258A002 INTERRUPTOR PRESSAO OLEO MOTOR 85365090 0500 5405 PCA 1 50,96 50,96 0,00 0,00 O 
A0000531235 TRAVA ALAV CAMBIO 87089990 0500 5405 PCA I 119,03 11.,03 0,00 0.00 O 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO 
Trib aprox R$(Fed.0,00 Est.762,32 Mun.0,00) - Fonte: IBPT/FECOMERCIO SP Xe67Eq / 9532 
-II 06/07/2019 2.223,82 / / A.89974 / Plano: VENDA PRAZO / DOCUMENTO EMITIDO 
POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL / NAO GERA DIREITO A 
CREDITO FISCAL DE IPI / MB LI518 FROTA 539 PATRIMONIO S/P - NOTA EMPENHO No 
09619/2019 - DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL ! AG: 1676-4 / CC: 6562-5 



Dados do Contribuinte 

Nome/Razão Social 
BERTEQUINI & SANCHES LTDA ME 

c l'I'/CN PJ Inscrição Municipal 
00.356.181/0001-93 174 

Endereço 
AV. BENEDITO ALVES RANGEL, 1520 

Cidade/UF 
BURITAMA / SP 

Inscrição Estadual 
230.007.886.112 

Complemento Bairro 
CENTRO 

CEP 
15290-000 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS—e) 

Data/Flora Emissão 
06/06/2019 11:50 

Competência 
06/2019 

No. Controle 
00205777 

No. NF 
00002039 

Página 
1 de 1 OB5W-1EIC-2E3E-OBPZ-7X7F 

Chave de Segurança 

Dados do "[ornador 

Nome/Razão Social 
MUNICIPIO DE BIRIGUI 
Inscrição Municipal 

Endereço 
PRACA JAMES MELLOR, SN 

Cidade/UF 
BIRIGUI / SP 

Inscrição Estadual 
214152306114 

e-Mail 

Complemento 

CEP 
16200-057 

CPF/CNPJ 
46.151.718/0001-80 

Bairro 
CENTRO 

DDD/Fone 
(18) 3643.6121 

Fatura N/ Vencimento Valor Fatura N/ Vencimento Valor Fatura N/
--- 
Vencimento Valor 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

Descrição do Serviço 
MAO DE OBRA DE 2,00 HORAS REFERENTE AS PECAS APLICADAS NA NFE No 9532 
RECUPEkAR MOTOR DE PARTIDA 

MB 1,1!518 FROTA 539 PATRIMONIO S/P - NOTA EMPENHO No 09489/2019 - DADOS BANCARIOS: 
BANCO DO BRASIL / AG: 1676-4 / CC: 6562-5 

Base Je Calculo das Retenções 
0,00 % (l'IS) R$ 0,00 (-) 0,00 % (INSS) R$ 0,00 (-) ISSQN Retido 
(1,00 % (COF1NS) R$ 0,00 (-) 0,00 % (1RRF) R$ 0,00 (-) Desconto Incondicional 
0,00 % (CSLL) R$ 0,00 (-) Total Ret.Federais R$ 0,00 Outros Descontos 

Valor Liquido a Pagar 

R$ 0,00 
R$ 0,00 (-) 
R$ 0,00 (-) 
R$ 258,00 

Valor do ISSQN 8,09 Valor Total da Nota 258,00 
Descrição da Atividade 

14.01 Lubrificação, limpeza, lustração.(...) 
1 Aliq.(%)1 B.Cálculol Ativ. 1  Descrição da Atividade I /1JI(°/,--- 

3,1367 258,00 

 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Empresa pertencente ao Simples Nacional. 
Documento emitido por MEJEPP optante pelo Simples Nacional (LC 123/06), nao gera direito a Credito Fiscal de ISS e IPI. 

LEI N° 3.239 DE 07 NOVEMBRO DE 2.008 

*Para verificação da autenticidade desta NFS-e acesse: www.arrecadainaiss.com.bdissqn/nfea/  

 

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Central Tributária - 1SSQN 
AV. FREI MARCELO MANILIA, 700, CENTRO - BURITAMA/SP (18) 3691.9200 



IWC1411:1.10S 1)1'. LUANDRO Cl IAPINOI I1: FIRMA E1'1, IS 1'0001 1.1 os / SERVIÇOS CONSTANTE, 1)A NO1 A 1. ISCAI. INDICADO AO LADO N F-e 
N° 000002811 

SÉRIE 001 

DATA DF. 121.:C1,14IMIST1) iniwriFicAçÃo I'. ASSINATURA IN, RUCEM!~ 

8M1NHHCAÇMHN)EMITENTI: 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES, 661 - CHACARA BANDEIRANTES 
- CEP 16078-180 - ARAÇATUBA - SP 
TEL (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

11 1111111 1111 111111 1111111 111111111N 1111 
CHAVE. DE ACEsSo  

3519 0225 0546 7100 0166 5500 1000 0028 1110 0002 8114 O - ENTRADA 
1 - SAÚDA 

1 

Consulta de autenticidade no portal racional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.briportal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

N° 000002811 FL. 1 /1 
SÉRIE 001 

NATIJRI/ZA iw , )1'112/WM 1 

VENDA DE. MERCADORIA, ADQUIRIDA 

PRI) I') X.:01.0 DE AI /T1)R11-AÇ'M ) DE. In , 

135190124212991 19/02/2019 11:05:27 
iNscRiçA0 1:, I Ai), , A I 

177369621115- 

it.:,,H•zw:\,, 1..S l'Al )1 ',,I IS) SI'1lS1 1 12113 CNP.,  

25.054.671/0001-66 

DESTINATÁRIO / REMETENT 

Ni NE / RA/ AI, Si k'IAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

CNP.) / C'I'E 

46.151.718/0001-80 , 

DAI A DAI'MISSA,  , 

19/02/2019  

ENiwiti.:ço 

PRAÇA JAMES MELLOR, S/N 

)1,5112121,i DISTRITO 

CENTRO 

CF!' 

16200-057 

1)A 1 A SAIDA / [NI RADA 

19/02/2019 

MI Nicipio 

BIRIGUI 

FONE / FAX 

(18)3643-6121 

i ly 

SP 

INsCRIÇA1) ESTADUAL III /RA DA SAIDA 

FATURA 

PASSAMENTO 

DADOS DA FATURA  

CÁLCULO DO IMPOSTO 

NUMERO  

FAT-281 1 

VALOR ORIGINAL 

559,34 

VALOR DESCONTO • 

0,44 

VALOR LIQUIDO 

558,90 

 

13ASF 1)1, CAI C1 ,1 , , DO icros VAI.))) I X 11CMS 

0,00 

))ASE. CALC ICMS SI ,I3s I 

0 00 

VALOR 1)0 ICMS SOB,: I 

0,00 

VALOR APROX DOS TRI131 I 1,1S 

148,67 

VAI.)))) rOTAI. 1 X 15 PR, >MI I,. 

558.90 

VALOR IX / FR1: H. 
0 (2

1
0 

0,00 

VAI.) /R IS) 5E01 150 

I 0,00 

DESCI /Isí1 O 

0,00 

01 11 RAS DIN' ACI,SS 

0,00 

VALOR 1)011,1 

0,00  

VALOR T()TA DA NOTA 

i 558,90 

TRANSP 
RA/À0 5O5 IA1. FRETE PoR CONTA 

0 - REMETENTE 

1 COI»(10 ANTT I-  PLACA Do viacin.0 ov •NP.; / CM.' 

ENDERvo 1 I muNienno i n,  NSCRWAI 1 ES l'ADI IAL 

c' 'ANTIDADE 

1 

ESPVCIF MARCA NI JMERAÇÃo PEs, ) GR) ris) l'ES, ) LIO( WS ) 

DADOS DO PRODUTO/ SF,RV 

COD1(R) Do Moo./ 
L SERV _ 

DESCRIÇÃO DO PRODI MI i SERVIÇO NCM f SI1 CSOSN CrOPI UNO. QUANI. 
__ 

VALOR 
uNITARIo 

VALOR 
DEscoNTo 

VALOR 
LIQUIDO 

BASE. 
CALÇ. ICMS 

yALoR 
IC.M.8; 

vALoR 
I.P.I. 

ALIQUOTAs 
1CMS 1 IPI 

4399 
-- 

CHICOTE ELETRICO 
Total Aprox. de Tributos: 102,63 

.--- 
85444201 0500 

---- - 
5405 UN 1,00 385,84 0,00 385,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2241 RELE COMANDO DA PARTIDA 
Total Aprox. de Tributos: 46,03 

8708999C 0500 5405 UN 1,00 173,06 0,00 173,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

DADOS ADICIONAIS 

RMA(MS MMRWMENT/WEs RFSERVADO AO PISCO 

MERCEDES BENZ L 1518 FROTA 539 PATRIMONIO: SIM AUT. FORNECIMENTO: 937/2019 SCS: 
1131/2019 EMPENHO. 2654/2019 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG. 3292-1 C/C: 

23512-1 PAGAMENTO : 15 DD 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante pelo 

simples nacional 

II - Não gera direito a crédito fiscal de IPI 
IMPOSTO RECOLHIDO POR S'JBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMSTotal Aprox. de 
Tributos Federais, Estaduais e Municipais: 148,67 Fonte IBPT. 

DA I A / IR /RA DA IMPRI.SSÀO 1`)/02/201') 1 1 05.47 ALINK Kairós Ststemas - tio Lições em Informáfica (1813552.1Mo 



..,-, 
, ,.... 

Número da Nota 
2619 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA 
Data de Emissão 

19/02/2019 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 

Data e Hora da 
Competência 

19/02/2019 às 10:49:23 

Código de Verificação 
9957-0050-5273 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

CNPJ 25.054.671/0001-66 Cód. Mobiliário 80343 Insc. Mun. 80343 

:,,: I Nome LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI IE 177.369.621.115 

Logradouro TRAVESSA-SANTA GERTRUDES Número 661 

Bairro CHÁCARAS BANDEIRANTES CEP 16078-180 

Município ARAÇATUBA UF SP 

Situação Optante do Simples Nacional 

Telefones 3622- 1066 ; joatt@terra.com.br  ; 1836221254 

E-Mail's XXXX@XXXX.COM.BR  

1:1 
. 

. I IS e • ... 
 jii 

i _t. 

a 

Autenticação 

• ' •  
4.1  Ne ....;"":.i'• 
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TOMADOR DE SERVIÇOS 

CPF/CNPJ 46.151.718/0001-80 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliár 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGUI 

E-mail smeplanejamento@birigui.sp.gov; Telef 

Inf. Comp. 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI UF SP 

Completnento País BRASIL 

IE ISENTA 

o O 

ne 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Serviço Descrição Vir. Unitário Qtde Desconto 
Ali9. 

Tributo 
(IBPT)  

Total 

2114 REPARAR SISTEMA ELETRICO 349,9700 1.00 0,00 0.00 349,97 

Valor Total dos Serviços - RS349,97 

INFORMAÇÕES REFERENTES A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO SN ORDEM DE SERVIÇO: 253/2019 SCS: 1136/2019 EMPENHO' 02653/2019 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG 
3292-1 C/C: 23512-1 - PAGAMENTO C/ 15 DD 

IMPOSTOS 

PIS (RS) COFINS (RS) INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS) Outras Retenções (RS) 

CIDE (RS) ICMS (RS) IOF (R$) I PI (RS) Outros Tributos (RS) 

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 349,97 • 

Atividade 
4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

Operação Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 
Sem Lançamentos de Materiais Não Prestador dos Serviços 

Situação da Nota Fiscal Local do Serviço 
Simples Nacional Dentro do Município 

Aliquota (%) Base de Cálc. (R$) Vir. Total das Deduções (RS) Vir. Total Retido (RS) VIr. do ISS (R$) 
4,8700 349.97 0,00 0.00 17.04 

VALOR LÍQUIDO DA NOTA = RS 349,97 

OUTRAS INFORMAÇÕES (RESERVADO AO FISCO) 

- O crédito gerado estará disponível somente após o recolhimento do ISS desta NF-e. 

Recebi(emos) do Prestador: LEANDRO CHAPENOWE ElRELI CNPJ: 25.054.671/0001-66 
Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n.° 2619 emitida em 19/02/2019 às 10:49:23 - Cód Verif 9957-0050-5273 
Condições de Pagamento: Vencimento: 19/02/2019 Valor Total R$ 349,97 Valor Liquido R$ 349,97 
Ass: em I /  
Assinatura do Destinatário/Tomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 



R,I.:CEREMOS DE I !ANDU( . CHAPEM Yr! I. 1.112E1.1 EI'I' . Is PR. .1)11 vos . SIAR Viços c(INs I ANI 1,.5 1)A NI i A 1.1SCAL 1NDICALX 1 At) LAI X) N F-e 
N° 000002844 

SÉRIE 001 

DATAM:: RECEHIMENI O OVNI 11.1CAÇÃO E ASSINA) 11RA IX .RECE131,1"X.R 

II N:writicAçAo ix . it,41 I kW l'E 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES. 661 - ('HACARA BANDEIRANTES 
- CEP 16078-180 - ARAÇATUBA - SP 
TEL (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
1 I 11 1111 1 1 11 1 Hill li Illiallill ill 01111 1 11111 

e liA‘ 1 IN. All.sso 

3519 0225 0546 7100 0166 5500 1000 0028 4410 0002 8441 0-ENTRADA 
1 - SAÍDA 

1 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.briportal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

N° 000002844 FL. 1 /1 

SÉRIE 001 
NAI I JREZA DF opi.RAÇÃ.. 

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 

pium .c. .L. )1)E Al Ir) )RIZAÇÂo DE 1s.. 

135190138850215 25/02;2019 09:32:50 
INSCRIÇÃ Em ADI i AI 

177 369.621 115- 

INSCRIÇÃO EM AIN1A1. IX . SIMST TRIO CNP) 

25.054 671/0001-66 

DESTINATÁRIO! REMETENTE 
N. MI' , RAi A.. s. Il. IA1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

I t. NP.. . cpi 

46 151 718'0001-80 

DAtA DA I.MISSÀO 

2:` .02 , 2019  

ISM:RI:01 

PRAÇA JAMES MELLOR, S/N 

mimo pis I RI I( . 

CENTRO 

ITP 

16200-05725/02/2019 

DAI A SAII)A /1 NI RAI ) 

MIIMCW10 
BIRIGUI 

MN! : i FAX 

(18)3643-6121 

; n 

SP 

I INSCRICM / vs-rAix1A1. 

11 

110RA DA sA11)A 

FATURA 

~MENTO NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR L 111)0 

DADOS DA FATURA FAT-2844 I055,70 0,00 I 055 70 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
RASO DE CALC111.0 15. ICMS 

0.00 
VAI.. IR IX ) 1CMS 

0,00 

BASE CALC 1CMs 51 i1)51 

0,00 

VALOR ly . ICMS SI 111s"1 

0,00 

VAI.) II) APRoX IX Is tR11.31) VOS 

280,82 

VALOR 101 AI. IX IS IN. 0111..s 

1 055 70 

VAU* 1501,111,11. 

0.00 

VAI mit IX . sL(il IR.) 

0,00 

DESCONV ) 
0,00 

c )1 I'l RAs IWSP ALI ss 
0,00 

VALI R IX) III 

0,00 

VALOR TOTALIDA NCYTA 
1.055,70 

TRANSPORTADOR VOLUMES TRANSPORTADOS 
RA/.À0 s, 'CIAI. FRE: !TIS IR C( INFA 

0 - REMETENTE 

C01)1( i) ANEr PLACAI). VEICII1.0 111 CNP.,  , (VI 

INDERE(,1) I MUNICÍPIO 111* 1/..iscim A))) SI ADUAI 

Q, ,ANI IDAIW 

I 

I. SPVC II MARCA NUMERACM/ PI:SI) MIN. PI, , IA.); no. ,  

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS 

0O010,0 Do PRoD. / 
SERV DR.seRiçÃo DO PRODUTO / SERVIÇO 

NC14121  CS" C" MD Qt)ANT.  QUANt  
VALOR 

MWMUU0 
VALOR 

DEscubrro 
VALOR 
U.Quipo 

BASE 
CÁLCICKS 

vploa 
ICMI.S. 

VALOR 
I.P.I. 

ALI TAS 
1CM% IP1 

10218 ENGRENAGEM 
Total Aproa de Tributos 280,82 

8708409C 0500 5405 PC 1,00 1.055.70 0,00 1.055.70 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

DADOS ADICIONAIS 

INI mi,41,01:s (.. ,MPLEMIINI ARI RI•NERVAI.X ) FISCO 

MERCEDES BENZ FROTA 539 PATRIMONIO: S/N AUT. FORNECIMENTO: 1098/2019 SCS: 
1326/2019 EMPENHO: 03062/2019 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL P.G. 3292-1 C/C: 
3512-1 PAGAMENTO : 15 DD 

- Documento emitido por. EPP ou ME optante pelo 
simples nacional 

II - Não gera direito a crédito fiscal de IPI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMSTotal Aprox. de 
Tributos Federais, Estaduais e Municipais: 280,82 Fonte IBPT. 

DAVA/110RA IMPRI..SSÀ14 .”,112/20191PJ 33 - 111- ALINE Kaar. SOK10e, hffim.m. 1(.52.W.0 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA 

a Secretaria Municipal da Fazenda 

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 

Número da Nota 
2653 

Data de Emissão 
25/02/2019 

Data e Hora da 
Competência 

25/02/2019 às 13:29:45 

Código de Verificação 
4673-9289-0204 

- ..-. 

s r  

aF -  ,., 

Situação 

Telefones 

E-Mail's 

iz+: 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

,.,4-i, CNPJ 25.054.671/0001-66 Cód. Mobiliário 80343 Insc. Mun. 80343 
- rÁ- 
1:In:. Nome LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI IE 177 369.621 115 

,, Logradouro TRAVESSA-SANTA GERTRUDES Número 661 

•'''', ' • Bairro CHÁCARAS BANDEIRANTES CEP 16078-180 

Município ARAÇATUBA UF SP 
., 

Optante do Simples Nacional 

3622- 1066: joatt@terra.com.br  , 1836221254 

XXXX©XXXX COM BR 

. 

. 
L ..lir 

..„4  . . 
.- 

Autenticação 

O r,é,- i-:-„A.7.-".. ri 
4!11 .  
• 

1. 

..d.R.47-b 

4)::a.,1441i" 0
,5-1   

A 
O.. . E 

. 
• r:72 

. NI  .: 
.. 

 s. • 

TOMADOR DE SERVIÇOS i 

CPF/CNPJ 46.151.718/0001-80 IE ISENTA 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliário O 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGUI 

E-mail smeplanejamento©birigui.sp.gov; Telefone 

Inf. Comi). 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI UF SP 

Complemento País BRASIL 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS
1 

 

Serviço Descrição Vir. Unitário Qtde Desconto 

Aliq. 
Tributo 
(181,0 

Total 

51 FREZAR ENGRENAGEM 348,0000 1,00 0.00 0,00 348,00 

Valor Total dos Serviços -  It5.348,00 

INFORMAÇÕES REFERENTES A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS I 
MERCEDES BENZ FROTA 539 PATRIMONIO: S/N ORDEM DE SERVIÇO: 303/2019 SCS: 1325/2019 EMPENHO: 03061/2019 DADOS P/ DEPOSITO BANCO DO BRASIL AG. 3292-1 
C/C. 23512-1 PAGAMENTO . 15 DD 

IMPOSTOS I 

PIS (RS) COFINS (RS) INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS) Outras Retenções (RS) 

CIDE (RS) ICMS (RS) IOF (RS) IPI (RS) Outros Tributos (RS) 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 348.00 
Atividade 

4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEICULOS AUTOMOTORES 

Operação Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 

Sem Lançamentos de Materiais Não Prestador dos Serviços 

Situação da Nota Fiscal Local do Serviço 
Simples Nacional Dentro do Município 

Aliquota (%) Base de Cálc. (RS) VIr. Total das Deduções (RS) Vir. Total Retido (RS) VII-. do ISS (RS) 

4,8700 348.00 0.00 0.00 16,95 

VALOR LÍQUIDO DA NOTA = RS  348.00  

OUTRAS INFORMAÇÕES (RESERVADO AO FISCO) 

-  O crédito gerado estará disponível somente após o recolhimento do ISS desta NF-e 

Recebi(emos) do Prestador: LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI CNPJ: 25.054.671/0001-66 

Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n.° 2653 emitida em 25/02/2019 as 13:29:45 - Cód Verif 4673-9289-0204 
Condições de Pagamento: Vencimento: 25/02/2019 Valor Total R$ 348,00 Valor Liquido R$ 348,00 
Ass: em I I  

Assinatura do Destinatário/Tomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 



RECISI M, IS 1)11 LEANDRO CI1APEN, Em:111214A EPP I)S PRODIITOS / SERVIÇOS C, )NSTANTES DA NOTA FISCAL INDICAIS ) AO LAIX) N F -e 
N° 000002677 

SÉRIE 001 

DAI A DE RE.CEIIIMENT0 IDENTIFICAÇÃO E ASsINATI IRA IX ,RECEREIX ,R 

IDENTIEICAÇA, , IX )EMTTENTE 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES, 661 - CHACARA BANDEIRANTES 

- CEP•16078-180 - ARAÇATUBA - SP 

TEL: (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
I I II 11111 I I I I I 111111 II MI 111111 III 111111 II 1 1 I 1 

ClIAVI. DE ACEsso 

3519 0225 0546 7100 0166 5500 1000 0026 7710 0002 6775 0 - ENTRADA 
1 - SAIDA 

1 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.briportal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

N° 000002677 FL. 1 /1 
SÉRIE 001 

NATI/REZA 1)1/ ,,PERAÇÃO 

VENDA DE MERCADORIA. ADQUIRIDA 

PROT0001.0 DE Al 1T, >RMAÇÃ, ) DE Uso 

135190080747348 01/02/2019 17:46:17 

INSCRIÇÃO ESTADUAL. 

177.369.621.115- 

INSCRIÇÃO ESTADUAL LY , SI RIST -FRIE3 

_ 

CNP.1 

25.054.671/0001-66 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NoME / RAZÃO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

I CNP.) / CPF 

46.151 718/0001-80 

IMIA DA EMIssM, 

01/02/2019 

ENDEREÇO 

PRAÇA JAMES MELLOR, S/N 

HA1RRO / DIS FRIT,  , 

CENTRO 

CEP 

16200-057 

DATA SAIDA / ENTRADA 

01/02/2019 

MI INICIPlo 

BIRIGUI 

FONE / FAX 

(18)3643-6121 

11F 

SP 

INsCRIÇÃ, ) ENI Ai X IAL I I) IRA DA SAIDA 

RASE DE C/AM:M.0151 ICMs 

0,00 

VAI .OR IX ) ICMS 

0,00 

13ASE: CALC ICMS SI IBM 

0,00 

VALOR IX) ICMS SUMI. 

0,00 

VALOS A1,12, ,X. IX Is 'IROU YroS 

421,22 

VAIA )R T, MAI. 15 )5 PR, ,DU I , ,s 

1.583.55 

VALOR IX) FRETE 

0,00 

VALOR IX )sEGURo 

0,00 

DESCONTo 

0,00 

OUTRAS DESP ACESs 

0,00 

VALOR IX )1P1 

0,00 

VALOR TOTAL DA NOl'A 

1.583,55 

12A7 À() SOCIAL I FRETE POR CONTA 

0 - REMETENTE 

I CÓDIGO ANT I. PLACA IX 1 VEICI11.1) HE (20.1/ CPI.  

ENDERE(.•o 1 MUNICIPIt ) 10 INSCRIÇÃo ES I ADUAI 

QIIANT IDADE 

I 

EsPLCIE MARCA NUMERAÇÃ,) PEs, )131211T, , PE:s01.1QuIlx ,  

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS 

CÓDIGO DO PROD. / ;       DEsáttçÃoDPRODUTO/SERVIÇO Ne4/ SH 'SOSN CFOP UNIR. QUANT ICMS IP!SERv. , 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

DPSCONTO 
VALOR 

I.IQUITX) 
 BASE 

CALO ICMS CMS VALORVALORAL";MAS  I.P.I. 

13389 RETENTOR 
Total Aprox. de Tributos: 70,56 

4016930C 0500 5405 PC 2,00 132,63 0,00 265,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9310 ROLAMENTO CUBO RODA 
Total Aprox. de Tributos: 350,66 

8482101C 0500 5405 UN 2,00 659,14 0,00 1.318,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DADOS ADICIONAIS 

INFORMAÇóEs CI WIPLEMENTARES RESERVADO AO EISC( 

MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO: COMODATO AUT. FORNECIMENTO: 97/2019 
SCS: 277/2019 EMPENHO: 368/2019 DADOS P/ DEPOSITO: CAIXA FEDERAL AG. 3292-1 C/C: 
23512-1 PAGAMENTO d/ 15 DD 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante pelo 
simples nacional 

II - Não gera direito a crédito fiscal de IPI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 
Total Aprox. de 

DATA IR)RA DA IMPI2E:SSÃO 01/02/2019 17 46 15 - A1.11,16: Km°, Sistemas - SoluOes em !domine, ç 151365241960 



Número da Nota 
2500 

, 
'k,-. PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA ,. . . -.,

% 

Data de Emissão 
01/02/2019 

, 
4 . Secretaria Municipal da Fazenda Data e Hora da 

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 
Competência 

01/02/2019 às 17:50:02 

Código de Verificação 
0652-0867-1421  

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

CNPJ 25.054671/0001-66 Cód. Mobiliário 80343 Imo. Mun. 80343 

Nome LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI IE 177.369.621.115 

Logradouro TRAVESSA-SANTA GERTRUDES Número 661 

Bairro CHÁCARAS BANDEIRANTES CEP 16078-180 

- Município ARAÇATUBA UF SP 
•...- .,,,,g — - ' 

Situação Optante do Simples Nacional  

Telefones 3622- 1066 ; joatt@terra com.br ; 1836221254 

E-Mail's XXXX©XXXX.COM.BR  

1:1 

1 . 
. 

• 
Ei 

Autenticação 
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TOMADOR DE SERVIÇOS 

CPF/CNPJ 46.151.718/0001-80 IE ISENTA 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliário O 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGUI 

E-mail smeplanejamento©birigui.sp.gov; Telefone 

Inf. Comp. 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI 1.1F SP 

Complemento País BRASIL 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Serviço Descrição Vir. Unitário Qtde Desconto 
Aliq. 

Tributo 
(IBM') 

Total 

2625 SUBST. ROLAMENTO CUBO DE RODA 232,0000 1,00 0,00 0,00 232,00 

Valor Total dos Serviços - IRS232,00 

INFORMAÇÕES REFERENTES A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO: COMODATO ORDEM DE SERVIÇO: 25/2019 SCS: 276/2019 EMPENHO: 370/2019 DADOS P/ DEPOSITO: CAIXA FEDERAL AG. 
3292-1 C/C: 23512-1 PAGAMENTO C/ 15 DD 

IMPOSTOS 

PIS (RS) COFINS (RS) INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS) Outras Retenções (RS) 

CIDE (RS) ICMS (RS) IOF (RS) IPI (RS) Outros Tributos (RS) 

Atividade 
4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

Operação 
Sem Lançamentos de Materiais 

Situação da Nota FiScal 
Simples Nacional i 
Aliquota (%) 

4,8700 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 232,00 

E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 

Não Prestador dos Serviços 

Local do Serviço 
Dentro do Município 

Base de Cálc. (RS) Vir. Total das Deduções (RS) Vir. Total Retido (RS) Vir. do ISS (RS) 
232,00 0,00 0,00 11,30 

VALOR LÍQUIDO DA NOTA = R$ 232,00 

l OUTRAS INFORMAÇÕES (RESERVADO AO FISCO) 

- O crédito gerado estará disponível somente após o recolhimento do ISS desta NF-e. 

Recebi(emos) do Prestador: LEANDRO CHAPENOTTE E1RELI CNPJ: 25.054.671/0001-66 
Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n.° 2500 emitida em 01/02/2019 às 17:50:02 - Cód Verif 0652-0867-1421 
Condições de Pagamento: Vencimento: 01/02/2019 Valor Total R$ 232,00 Valor Líquido R$ 232,00 
Ass: em / /  
Assinatura do Destinatário/Tomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 



RI 11.111,Mos PI' 1.1.• ANORD Cl IAPI.N, ,rii, 1:1511.1 EPP os PROD111( is / slRVIçoseoNsIAN11.s DA NI l A IlscAl. INDIcAlx ,M) I Als , NF-e 
N° 000002682 

SÉRIE 001 

DAI A IN: REC1,131MEN I O IDLNLIL ICAÇÃ, ) E ASSINA 11TRA ix)iti.cLumioR 

IDENI1FICAÇA0 no imriENTI E 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES. 661 - Cl IACARA BANDEIRANTES 
- CEP:160714-180 - ARAÇATUBA - SP 
TEL (18)3622-1066 

DANFE 

DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
11 IIIIIIII iiii 111111 11111 11111111 11 iiiiil 111111 

( DAN,E X.: ACESSo 

3519 0225 0546 7100 0166 5500 1000 0026 8210 0002 6821 0-ENTRADA 
I - SAIDA 

1 

N° 000002682 FL. 1 /1 
SÉRIE 001 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.briponal 

ou no site da Sefaz Autorizadora 

NA FINEZA Dy ()Pl.:RAÇA', 

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 

PRI ,TI 5.'111.1)1)1: AUMRI/AC,AIIDE USO 

135190084151018 04/020.019 13.29:58 
INSCRIÇAI 1 I•SFADI IAL 

177 369 621 115- 

INSCRIÇÃO 1.-:S1 AI X IAL IX ) SI 11391 1 RIII 

_ 

CNP) 

25 054 671/0001-66 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NI )MI, / HA/AI ) s, )(Lm. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE. BIRIGUI 

CNP) /CPI 

46 151 718/0001-80 

DA IA DA (MISSAL i 

04/02/2019 
1.NDI•1(r-(;‘) 

PRAÇA JAMES MELLOR, S/N 

(Intim) ,:vsl RI I, 1 

CENTRO 

1) 1' 

16200.057 

1)A TA SAIDA / 1441 RADA 

04/02/2019 
MI NICIPI( 1 

BIRIGUI 

1 ONI i l'AX 

(18)3643-6121 

(,E 

SP 

INsCRIÇADI.:s"IAD11AI Dolo\ DA %MIM 

CÁLCULO  DO IMPOSTO 
BASE OE CALCUL( ) IX ) Icms 

0,00 

VALOR IX ) ICMS 

0,00 

BASE CALC ICMS SI IIIS I 

0,00 

VAI.OR IX) ICMS SUTIS I 

0,00 

VALoR APROX IX IS I RI1011 OS 

869,29 

VALOR 'I Ol'AI DOS ER) 01110s 

3 268.01 
VAI) II ix )1'5(11/ 

0,00 

VAI.) IR IX) SEGURO 

0,00 

DESCONTO 

0,00 

0111 RAS DESP ACI•SS 

000 

VAI I IR IX 1111 

0,00 

VALOR TOTAL DA NUI'A 

3.268,01 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
RA/Ao si ,CIAL 1 REI I. POR COM A 

0 - REMETENTE 

C( )130) I ANIL PLACA IS / VEICULO 1 Ir CNP.,  , I_ PI. 

I N15ItlÇO 1 MI NICIPR , I,1 INWRR;À1,1:s1ADUAI 

IJI IANIIDAD1 

I 

1.51,11 li i MARIA NI IMERAUt ) ['EM> I11/111 o PI,SI ) I. 1‘)1 III X ) 

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS 

CODioo Do moo i 
SERV. l*SC4À0 DO ~Duro i SERVIL  o NCM/SH CSOSN CEOP LINUX QUANI iZZO D{:51:41.CrAN"  ") ¡Vim cAIrtms 

VALOR 
1.c M s 

VALOR 
1.8 1 

A 1.ty3 DOTAS 
Ray% I um.  

9394 CUBO DIANT. A9793340801 
Total Aprox de Tributos 172.42 

8708999C 0500 5405 UN 1,00 648.20 0.00 648.20 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 

4775 KIT EMBUCHAMENTO EIXO 
DIANTEIRO 
Total Aprox. de Tributos' 166.34 

8708999( 0500 5405 UN 1,00 625.35 0,00 625.35 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

12597 BUCHA MANGA EIXO A9793300019 
Total Aprox. de Tributos: 195,20 

84314921 0500 5405 PC 1,00 733,83 0.00 733.83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11139 LAMINA SUSPENSÃO A9793200594 
Total Aprox. de Tributos' 335.33 

8708999C 0500 5405 PC 1,00 1260,64 0.00 1260,64 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

DADOS ADICIONAIS 

W) )RMAOSCoMMA,NaNIMfl, RESFRVAIX I Ao Elsco 

MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO: S/N AUT. FORNECIMENTO: 273/2019 SCS: 
715/2019 EMPENHO: 01042/2019 DADOS P/ DEPOSITO: BANCO CAIXA FEDERAL AG. 3292-1 

C/C: 23512-1 COND. PAGAMENTOS: 15 DD 
I - Documento emitido. por EPP ou ME 

optante pelo simples nacional 

II - Não gera direito a credite fiscal de IPI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 

Total Apraz. de 

,RA DA IMPREssAt, 014K/2/2.,1i I,  II, I1. - A1.151' Kuno,. Sesit.-max - em Informaiwa i 181 
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Número da Nota 

2506 
'' i.  I 

, 

..4..;
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA 

Data de Emissão 
04/02/2019 

,. 
t Secretaria Municipal da Fazenda , Data e Hora da 

Competência 
_. ..% Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 0410212019 às 13:32:35 

Código de Verificação 
6636-1449-8006  

PRESTADOR DE SERVIÇOS 

CNPJ 25054.671/0001-66 Cód. Mobiliário 80343 Insc. Mun. 80343 Autenticação 

1 
- - 

,..........
2* 

Nome LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI IE 177.369.621.115 

' Logradouro TRAVESSA-SANTA GERTRUDES Número 661 

Bairro CHÁCARAS BANDEIRANTES CEP 16078-180 

El  

: i: 
......_ 

. ::I I I Cl ••• %lir . 
eb j../.., 

rr,•:  .. 
• . % 

- 
.....,,,„,..„.w,. 

Situação 

Telefones 

E-Mail's 

Município ARAÇATUBA UF SP 

Optante do Simples Nacional 

3622- 1066 ; joatt©terra.com  br ; 1836221254 

XXXX@XXXX.COM.BR  
, .. 
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I TOMADOR DE SERVIÇOS 

CPF/CNRI 46.151.718/0001-80 IE ISENTA 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliário O 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGUI 

E-mail smeplanejamento@binguisp.gov; Telefone 

Inf. Comp. 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI UF SP 

Complemento País BRASIL 

I DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Serviço Descrição Vir. Unitário Qtde Desconto 
AN. 

Tributo 
(IBPT) 

Total 

1781 SUBST. CUBO 174,0000 1,00 0,00 0,00 174,00 

2192 EMBUCHAR EIXO DIANTEIRO 464,0000 1,00 0,00 0,00 464,00 

Valor Total dos Serviços - R5638.00 

I INFORMAÇÕES REFERENTES A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO, S/N ORDEM DE COMPRA. 40/2019 SCS 714/2019 EMPENHO 01045/2019 DADOS P/ DEPOSITO. BANCO CAIXA FEDERAL AG. 
3292-1 C/C. 23512-1 COND PAGAMENTOS: 15 DD 

IMPOSTOS 

PIS (RS) COFINS (RS) INSS (R.5) IR (RS) C'SLL (RS) Outras Retenções (RS) 

LIDE (RS) ICMS (RS) 1(1F (RS) 1PI (RS) Outros Tributos (RS) 

i 1 VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 638,00 

Atividade 

4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEICULOS AUTOMOTORES 

Operação Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 

Sem Lançamentos de Materiais Não Prestador dos Serviços 

Situação da Nota Fiscal Local do Serviço 

Simples Nacional Dentro do Município 

Aliquota (%) Base de Cálc. (RS) Vir. Total das Deduções i RS) 1 Ir. Total Retido (RS) VIr. do ISS (RS) 

4.8700 638,00 O 00 000 31.07 

i I VALOR LÍQUIDO DA NOTA = RS 638,00 

I OUTRAS INFORMAÇÕES (RESERVADO AO FISCO) 

- O crédito gerado estará disponível somente após o recolhimento do !SS desta NF-e 

Recebi(emos) do Prestador: LEANDRO CHAPENOTr E EIRELI CNPJ: 25.054.671/0001-66 

Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n ° 2506 emitida em 04/0212019 às 13:32:35 - Cód Verif 6636-1449-8006 
Condições de Pagamento: Vencimento: 04/02/2019 Valor Total R$ 638,00 Valor Liquido R$ 638,00 
Ass: em 
Assinatura do DestinatáriotTomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 
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RECEBI Mc IS 1)1 I .1:ANDRO Cl lAPENO I' I I, 'AREIA EPP OS PRODUTOS / SERVIÇOS ClNS1 ANTES DA N( )I A FISCAL. INDICAIX ) A( )1.AIX) NF-e 
N° 000002681 

SÉRIE 001 

DATA DE. RECERIMENTC ) IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA IX )RECEI3EIX IR 

IDENTIF !CAÇA() IX )1:MI o N FE 

LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI EPP 

TRAVESSA SANTA GERTRUDES, 661 - CHÁCARA BANDEIRANTES 
- CEP.16078-180 - ARAÇATUBA - SP 
TEL. (18)3622-1066 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
11 11111111 1111 Illiii Iliiiii 11111111 11111111 IIIIIII 

CHAVE DI ACEsSo 

3519 0225 0546 7100 0166 5500 1000 0026 8110 0002 6816 0 - ENTRADA 
1 - SAÍDA 

1 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal  

ou no site da Sefaz Autorizadora 

N° 000002681 FL. 1 /1 
SÉRIE 001 

NAll IRE/A DE ( )PERAÇÃ( ) 

VENDA DE MERCADORIA, ADQUIRIDA 

PRDR ICOLO DF ADI(RVAÇÃC") DEI IS( ) 

135190083576733 04/02/2019 10:56:39 
INSCRIÇÃO ES I ADUAL 

177.369.621 115- 

INSCRIÇÃO ESTAI)! IAL MIS( IIIST TRIII CNP) 

25.054 671/0001-66 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

NOME / RAl.À, )S, MAI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

c'N   P.1 /cri , 

46.151.718/0001-80 

D 

04/02/2019

A  i A ork mss lko I 

ENDEREÇ, ) 

PRAÇA JAMES MELLOR, S/N 

BAIRRO / DISURITo 

CENTRO 

CEP 

16200-057 

DATA SAIDA / ENTRADA 

04/02/2019 
MI /NICIPI() 

BIRIGUI 

1,( NE / FAX 

(18)3643-6121 

I!I 

SP 

INSCRIÇÃO ESI ADI /AI. 

_ 

II, IRA DA SAIDA 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
'CASE I")E CÁLCULO Do  ICMS 

0,00 

VALOR IX) ICMS 

0,00 

BASE CALC ICMS SI MS I.  

0,00 

VALOR DO ICMS SUBST. 

0,00 

VALOR APROX DOS TRiBtrros 

602,93 

VAI.( IR'( MAL IX IS PRI )))111OS 

2.266,65 
\puí* ix, mi I l• 

0,00 

VAI., )I( IX ) ',MURO 

0,00 

DESUNI. 

000 

, )I ri RAs 1 wsP ACESS 

0.00 

VALI* IX 1 IPI 

0.00 

VALOR] ()TAL DA N(YEA 

2.266,65 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
R NY.ÃO SOCIAL. FRFFE POR COM A 

O -  REMETENTE 

ANTr l'I.ACA IX ) V I colmo() EICITIO UI - CNP. D CPI 

ENDEREÇO MIJE/1(11'1c) HE INisciuçÀo ES I ADI IAL 

QIIANI IDADE ESPECIE MARCA NUMERAÇÃO Puso mui o in,s( 11.11)1 iix 1 

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS 

SERV. 

, 

DEM:RIÇA() DO PRODUTO / SERVIÇO NCM / SH CSOSN 
CoDR.30!..X.) pitou 1 VALOR CFOP UNID. QUANI. V ALOR0 

T,E,,,Ajrt.," i:It=0 CALO ICMS I.C.M.S. 
VALOR 

,,,, 1, 
ALIAI LOTAS 

ICMS 
1

IPI 

9188 KIT REPARO DOS BICOS 

INJETORES 
Total Aprox. de Tributos: 272,75 

8708999C 0500 5405 UN 1,00 1.025.39 0,00 1.025,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9188 KIT REPARO BOMBA INJETORA M.A 

Total Aprox. de Tributos: 330,18 
8708999C 0500 5405 UN 1,00 1 241,26 0,00 1.241,26 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

DADOS ADICIONAIS 

NMMMAOS COMM A~TARI RESERVAIX 1 AO FISCO 

MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO: S/N AUT. FONECIMENTO: 274/2019 SCS: 
717/2019 EMPENHO: 1043/2019 DADOS P/ DEPOSITO: BANCO CAIXA FEDERAL AG. 3292-1 
C/C: 23512-1 PAGAMENTO C/ 15 DD. 
I - Documento emitido por EPP ou ME optante 
pelo simples nacional 

II - Não gera direito a crédito fiscal de IPI 

IMPOSTO RECOLHIDO POR SUBSTITUICAO, ARTIGO 313-0 DO RICMS 
Total Aprox. de 

DATA I loRA DA IMPRESsÀ(1 04/02/201, 10 5715 - ALINE Kain, Sistemas - Soluçóes em Infonilmi,,‘ 1181 3(.52.0%0 
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• Número da Nota 
2505 

. k, PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA Data de Emissão 
04/02/2019 

Secretaria Municipal da Fazenda Data e Hora da 
.. .::' Competência 

.. ifflp..., ”„g Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 04/02/2019 às 11:01:38 

Código de Verificação 
7752-9713-5959  

I I PRESTADOR DE SERVIÇOS 
, v CNPJ 25.054.671/0001-66 Cód. Mobiliário 80343 Insc. Mun. 80343 

-,: Nome LEANDRO CHAPENOTTE EIRELI IE 177.369.621.115 

Logradouro TRAVESSA-SANTA GERTRUDES Número 661 . 
Bairro CHÁCARAS BANDEIRANTES CEP 16078-180 

.,.. . 
Municipio ARAÇATUBA ' ILIF SP 

Situação Optante do Simples Nacional 

Telefones 3622- 1066 ; joatt@terra.com.br  ; 1836221254 

E-Mail's XXXX@XXXX.COM.BR  

O 
- 
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Autenticação 
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• mi-.k 1, rs.i 
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TOMADOR DE SERVIÇOS 

CPF/CNPJ 46.151.718/0001-80 IE ISENTA 

Inscrição Mun. Cód. Mobiliário O 

Nome MUNICIPIO DE BIRIGUI 

E-mail smeplanejamentoabirigui.sp.gov; Telefone 

Inf. Comp. 

Logradouro -PRAÇA JAMES MELLOR Número SN 

Bairro CENTRO CEP 16200-057 

Município BIRIGUI UF SP 

Complemento País BRASIL 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Serviço i Descrição Vir. Unitário Qtde Desconto 
Aliq. 

Tributo 
(IIIPT) 

Total 

75  SERVIÇO DE TORNEIRO 1.044,0000 1,00 0,00 0,00 1.044,00 

2631 REPARAR BOMBA E BICOS INJETORES 1.624,0000 1,00 0,00 0,00 1.624,00 

Valor Total dos Serviços = 12$2.668,00 

INFORMAÇÕES REFERENTES A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
MERCEDES BENZ L1518 FROTA 539 PATRIMONIO: S/N ORDEM DE SERVIÇO: 41/2019 SCS: 716/2019 EMPENHO: 1046/2019 DADOS P/ DEPOSITO: BANCO CAIXA FEDERAL AG. 
3292-1 C/C. 23512-1 PAGAMENTO C/ 15 DD. 

1 Imposnis 
PIS (RS) COFINS (RS) INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS) Outras Retenções (RS) 

ODE (RS) ICMS (RS) IOF (RS) I PI (RS) Outros Tributos (RS) 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 2.668,00 
Atividade 

4520001-SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

Operação Deduçao de Materiais Responsável pelo imposto 
Sem Lançamentos de Materiais Não Prestador dos Serviços 

Situação da Nota Fiscal Local do Serviço 
Simples Nacional ; Dentro do Municipio 

Aliquota (%) Base de Cálc. (RS) Vir. Total das Deduções (RS) Vir. Total Retido (RS) Vir. do ISS (RS) 
4,8700 2.668,00 0,00 0.00 129,93 

VALOR LÍQUIDO DA NOTA = R$ 2.668,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES (RESERVADO AO FISCO) 

-  O crédito gerado estará disponível somente após o recolhimento do ISS desta NF-e. 

Recebí(emos) do Prestador: LEANDRO CRAPENOTTE ELRELI CNPJ: 25.054,67I/0001-6b 

Os serviços constantes da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n.° 2505 emitida em 04/02/2019 às 11:01:38 - Cód Verif 7752-9713-5959 
Condições de Pagamento: Vencimento: 04/02/2019 Valor Total R$ 2.668,00 Valor Liquido R$ 2.668,00 
Ass: em / /  
Assinatura do Destinatário/Tomador do(s) Serviço(s) Data da Assinatura 



MUNICÍPIO DE BIRIGUI - SEÇÃO DE PATRIMÔNIO 

1 .„AWNHÃO M.BENZ/L 1518, COR AZUL, ANO SECRET SERV PUBL, ÁGUA E ESGOTO 
119881989

N° DEPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

000000093210 

ESPECIFICAÇÕES  PROCEDÊNCIA 

W FABRICAÇÃO: 

OBSERVAÇÕES: 

Frota 539 - BRA 1493 - chassi 9BM345305JB824996 - azul - 
Doa ção do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo-Comarca de 
11h1 ui - Termo de Entrega da Delegacia de Pólicia Federal em 

natuba de 0619/2018 

FIRMA: 

NF: 0000000000001 

VALOR DE COMPRA: 52 245,0000 

NOTA DE EMPENHO: 

DATA: 06/09/2018 

DATA: 

CARIMBO (OU NOME LEGÍVEL) E ASSINATURA 



AUTORIDADE 

RE CE B E DONA) :. 

TESTEMUNHA • 

TESTEMUNHA • 

ESCRIVÃO(Ã)  

'11\ "N'Suivk 

• DPFIARU/SP 
FI: 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MJ - POLÍCIA FEDERAL 

SR/SP - DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM ARAÇATUBA 
Av. Brasília n" 2212, J(1. Nova Iorque, Ccp 16018-000, Tel. (18) 311723(() - Fax 36084742 

TERMO DE ENTREGA 

Ao(s)06 dia(s) do mês de setembro de 2018 nesta DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL 
EM ARAÇATUBA, onde se encontrava FREDERICO FRANCO REZENDE, Delegado 
de Polícia Federal, em presença das testemunha: JOSÉ JOAQUIM DE SOUZA, Escrivão 
de Polícia Federal, Matrícula n° 6978, lotado(a) e em exercício nesta DPF/ARU/SI)  e 
MÁRCIO MENDES DIAS, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula n° 19666, lotado(a) e cm 
exercício nesta DPF/ARU/SP, compareceu ARNALDO ANG£LQ FUREIRA,  sexo 
masculino, nacionalidade brasileira, casado(a), filho(a) de Manoel Angelo Ferreira e Iraide 
Mantovani Ferreira, nascido(a) aos 24/12/1959, natural de Birigui/SP, instrução ensino 
médio ou técnico profissional, profissão Funcionário Público Municipal, documento de 
identidade n° 96514255/SSP/SP, CPF 957.573.508-06, residente na(o) Rua Dos Gerânios, 
n" 63, bairro Cidade Jardim, CEP 16203-160, Birigui/SP, celular (18)991537391, endereço 
comercial na(o) Rua Bento da Cruz, 90, Prefeitura Municipal de Birigui-SP, bairro Centro, 
Birigui/SP, fone (18)36436201, na condição de Procurador da Prefeitura Municipal de 
Birigui/SP, a quem, pela autoridade, foi feita a entrega do veículo abaixo discriminado, 
apreendido nos autos do IPL n° 0058/2016-4 -  DPF/ ARU/SP, em cumprimento à 
determinação do MM. Juiz de Direito da 1 a  Vara Criminal de Birigui/SP, nos autos do 
processo n" 0002815-74.2016.8.26.0077, a qual transfere definitivamente a posse do referido 
veículo à Prefeitura Municipal de Birigui/SP, conforme segue: 

1. Veículo Caminhão M.BENZ/L 1518, cor Azul, Placas BRA-1493-Cainpo 

Grande/MS, ano 1988/1989, RENAVAM n° 00418634246, Chassi n" 

9BM345305JB824996. 

Nada mais havendo, determinou a autoridade o encerramento do presente que, lido c 
achado conforme, assina com o(a)  recebedor testeirunhas e comigo, Claudernir 
Francisco de Souza, Escrivão de Poli eral, que 

IPL f\l')  0058/2016 fls. 1 



.-449/2018 Tabela Flor - Fundação Instituto Pesquisas Económicos - Fipe 

Fundação Instituto de 

Pesquisas Econômicas 

PREÇO MÉDIO DE VEÍCULOS - CONSULTA DE CAMINOES E MICRO-ÔNIBUS - PESQUISA COMUM - FIPE 

Mês de referência: setembro de 2018 

Código Fipe: 509074-1 

Marca: MERCEDES-BENZ ..., 
Modelo: l..-1518 3-Eixos 2p (diesel) 

Ano Modelo: 1989 

autenticação 
..é 

y2wwkwrofz9f 
.. ,....--I 

Data da consulta segunda-feira, 10 de setembro de 2018 08:48 

Preço Médio R$ 52.245,00 

' 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇ•k UO E'iTA DO DE SÃO PAULO 

COMAKA BIRIGI, I 

FORO DE 13IRIGUI 
Ia VARA CRIMINAL 
Rua Faustino Segura n" 211, ., Parque São ‘iieente - CFP 16200-370, 
Fone: (18) 3642-2105, Birgui-til' E-mail: birigui1er(ptijspjus.br 
Horário de Atendimento ao hiblieo: das 12h30tnin às191100mia 

orfcro 

Processo Digital n°: 0002815-74.2016.8.26.0077 
Classe — Assunto: Procedimento Especial da Lei Antitóxicos -'Tráfico de Drogas e Conduta% 

Afins 
Documento de Origem: 1P-Flagr. - 58/2016 - Delegacia da Polícia Federal de Araçamba 

Autor: Justiça Pfiblica 

Réu: Sandro Ribeiro da Cruz A Secretaria de Adminisirktoo 
paro providénciaa 

1à 

Prezado(a) Senhor(a). 

Pelo presente, ex peei ido nos nulos da ação em fe, In rormo que es!a 

autorizada a transferência definitiva do caminhão Mercedes 13enzil, 1 5 18, Renavan 

00418634246, CkLV if 011862322591, Cor Azul, Ano 1988/89, de propriedade de Daniel Nun.'s 

de Souza, entregando-o à PREFEITURA MI:NIC1PAL. Dl. 111RIGUI, (Sm - 

46.151.718/0001-80. mediante lermo dc Entrega, segue copias da Sentença ele lis 395/407 e 

551/552 

Atenciosamente. 

Juiz(a) dc Direito: Dr(a). ADRIANO PINTO DE 01,IVEIRA 

rDOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

Ao(À) 
PREFEITURA MUNIU PAI MI:Mil 
PRAGA JAMES MEI ,LOR, SiN CENTRO 
BIRIGUI-SP - CEP 16200-057 

.0 

o 

Vítima c interessado 1NCOLIJM1DADE PUBLICA e outro 
(Terceiro): 
(FAVOR MENCIONAR ESTA S REFERisciAs NA  R Espos] 

.1.1••••••••••••••••• 4.• 

5.* 

••$ 



prat 0.¥ /41.1'14' 

t Re 1. (l& 104 

TRIBUNA.' 1)Ii.„ .1 S'1'1,:,'.\ DO 1,, ,‘ DO DV, SÃO PAUL() 

(..:(.)MARCA 

2wá,g1:01Z0 

1" VARA CRIMINAI, 
RUA MI JS-CINO SE(-i' .te A N" 214, - `.11  CEP 16200-,u/o 

Horário de Atendlmellto ao Público: das 121130min àst9hOnmin 

a 

SEIN''1'ENÇA  

Processo Digital n": 0002815-74.2016.8.26.0,'7")  

Classe - AsNurit o Auto de Prisão Em Flagy,:, k - Tni fico de Dro!!as e Contintaç A fine 

Autor: .1 list iça Pública 

Réu: Sandro Ribeiro da Cruz 

Juii(a) dc Direito: Dr(a). Adriano Pinto de Oliveira 

SENTENCI1  

Processo n". 576/16 (2.815-74). 

rr 

VISTOS. ) 

SANDRO RIBEIRO DA CRUZ, qualificado nos autos, foi preso 'lu •: I; 

flagrante delito, denunciado e processado como incurso no artigo 33, cama. e,c, artigo •I'). 

inciso V, ambos da Lei n" 11.343/06, porque, no dia 06 de abril de 2016, por volta das 

na Rodovia Assis Chatcaubriant, Km 342, na cidade de Santônolis riu Agumpci, 

Comarca dc Birigui, transportava 86 quilos c 320 gramas de cocaína distribuídos em 71 0 

(setenta e seis) pacotes, substância entorpecente, que determina depcnclèneia Física 0. 

psíquica, sem autorifaçáo e em desacordo Com determionio legal ou regulawent:,r, 

conl'orme laudo toxicológiey de N. 10/ 1 2 e -1().'52. . , 

• "11 

1).1 ,"N 

0002815-74.2(116.8.26.0077 - lauda 1 
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TIZIBUNA.1, DE JUSTIÇA I)() I)I SÃO PAI 
11.1+1 I ,  1111, 1 

.()MARCA 

FORO D1:1111RIGUI 
1" VARA CRIMINAL. 
RIJA FAUST1N()S1.:.(i1JRA N'' 2'.i, '•;f' 16200-370 
Horário ele Atenclintentn chis 121130nun às iotionnun 

Oi'creHda denúncia. o réu foi poli. irado para apresentar defesa 

(11s. 163), cuja peça foi juntada a lis. 12,:125, sobrevindo o recebimento da denúncia cx 

29 de junho de 2016 (Il. 182/ 1 83). 

Na audiência de instrução, o réu foi interrogado (fls. 363) e foi colhido o 

depoimento de 02 (duas) testemunhas arroladas pela acusação (lis. 24S e 254) e 03 (Ires) 

testemunhas arroladas pela defesa (fls. 29(,/301). 

Lm alegações finais. o Ministério pediu a eondenna o  

Olek acusado, nos termos da denuncia (fls. 369/3751. 

A defesa dos acusados requereu a absolvição, pleiteando preliminarmente. 

nulidade absoluta. por tratar-se de. infração de menor potencial ofensivo. No 

insuficiência de provas. Em caso de condenação, requer a aplicação da atenuante previ! ;a 

no § 4", da lei 11.343/06 (lis. 377/390). 

É o relatório. 

Decido. 

Trata-se de a(.:io penal pública incondicionada que se destina pura a 

responsabilidade do denunciado pela prática dc conduta que. em tese, estaria a configura. o 

delito de tráfico ilícito de drogas, com incidência dc urna cansa de aumento relniiy 

tráfico entre Estados da Federação (art. 33. rum, c.c. o art. 40, V. ambos da 1 ei 

1 I.343/06). 

A ação penal d procedente. 

Ao término da instru00  criminal. e agás t":1  atenta anáUse das 

retinidas nos autos, não se pode deixar de reconhecer que a materialidade c aniora 

latos descritos 11;1 denúncia restaram satisfa toriamente comprovadas. 

Nesse sentido, temos: o auto de prisão em flagrante de fls. 04/00. e 

recibo dc entrega dc preso dc Os. 15!16: a nota de culpa de lis. 17; o boletim dc ocorrç'mcia 

de fls. 16/19., o relatório policial de fls. 65/69; O ;afitei de exibieçto e apreenstlo de lis, 10; 

laudos periciais de fls. 12/14, 39/47, 51/54, 72/74, 200/202; os depoimentos 

testemunhas; e a indigesta negativa apresentada pelo réu na fase ludicial. 

Na delegacia, o ticusado confessou qUe foi transportava entorpecentes 1:: 

c idade  dc  Nova  m vorada/ms pa ra Bauru/Si), e que receberia para tanto RS 3.500,00 y 

0002815-71 ),016.8 26.1)07-1  • laiW. ' 
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TwBUNAI, D1i'4.11iSTWA DO 1,'.-.;TADO DE k0 PAUL( 

CC.'MAR(.';\ 1)E BIR1G1:1 
FCRO D1 BIRIGU1 

VARA cRimiNAI. 

RUA l'AUST1NO R:\ N" 211, - CEP t.200...1 *.7o 

I orário de Atendimento ao Público: das 1211.30min iis191100inin 

I hl. II .14 

Km juizo, mudou a versüo, dizendo que não s.ada que no eaminlà• 

entorpecentes. Afirmou 11 U( contratado para levar O veiculo de Nova AlvoradaiMS 

Osvaldo Cruz/ SP para ‘:.onsertar. O dinheiro encontrado seria usado para conseitai o 

elininhão. Afirma que não viu droga nenhuma no caminhão (fls. 217/218). 

A negativa apresentada pelo rai em juizo, não merece credibilidade, 111+1 

esta totalmente contraria as provas coligidas nos autos e isolada de todo o conjun t o  • 

probatório, tendo sido contrariada por provas que apresentaram grau dc idoneidade bem 

mais elevado, não passando de mero expediente ittiliiado na tentativa de se furizar da 

responsabilização penal por conduta efetivamente praticada. 

A testemunha Celso Eduardo Nunes Brito, policial militar, ouvido em 

ambas as fases, recebeu informação de que um caminhão Mercedes Benz estaria realizando 

manobras perigosas na rodo\da. 1. ocalizaram o UlllinhãO. marca IVIercedes Benz. cor 

placas 13RA-1493, Campo GrandeiMS. Diante do nervosismo do i éu vistoriaram o 

automóvel e localizaram, dentro do tanque de combustível, vários tabletes dc cecnina 

acusado confessou que foi contratado para transportar os entorpecentes de Nova 

Alvorada/MS até Bauru/SI', recebendo para tanto R$ 3.460,00 (lis. 04/05 e 248). 

No mesmo sentido, roi o depoimento da ;estemunha 

Cavalheiro, policial militar, ouvido apenas na delegacia (fls. 07) 

Os relatos dos policiais evidenciam que o réu incidiu na pratica de 

ilícito de entorpecentes, na modalidade transportar. Os milicianos coo riparam que o 1 ,, ;i 

lhes confessou que estava transportando a droga, serviço pelo nual receberia quan:ia c•in r 

dinheiro. 

É cediço que o valor do depoimento testemunhal de servidores policiais.
9.4 

especialmente quando prestados cio juízo, sob a garantia do contraditório. reveste-se de 

inquestionável eficácia probatória. não se podendo dcsqualitieá-lo pelo só rato de emanar 

dc agentes estatais incumbidos, por dever dc oficio, da repressão penal. 

Tal depoimento somente não terá valor quando se evidenciar o interes,-. 

do servidor na investigação penal, c quando suas declarações não encontrarem suporte em 

outros elementos probatórips idóneos, 

0002815-74. ?.016.8.26.0077 - lauda .1 
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TRIBUN Á I, Dt..rtsTK:A Do ÇAI)() Dy. .,x() PAt• Lo 

COMAR''A 1')1 I;1ZIC;lil 

FORO DE 1-311: .1UL 
1.% VARA (.:R1k.f. NAL 
RUA FAUS. rff\nSECt ;RA - SP CEP ie00.370 
Horário de i:;.,,-"no púbhc.. c his 121130min 'as 191ffimin 

As testemunhas ete defesa José Rt: 1 , Mana Luisa Marques Luis 

Ednaldo Roberto da Silva, nào os I'at nada souberam dizer sol):.e o 

delito, limitando-se a tecerem cot mários sobre a pcssoa do acusado (fls. 293/295, 

296/298 e 299/301). 

A defesa, por sua vez, neto trouxe aos :ititos elementos que evidenciassem 

interesse das testemunhas em imputar falsamente ao acotiado a nrática de conduta delinid:,. 

como crime. 

No que se refere ao entorpecente, a perícia apontou que consiste realmente 

cm "cocaína" (exame químico-toxicológico dc lis. 12/14, 51/51 e 72/74). 

Pouco importa o fato de ter sido contratado por terceiro, porque o arti,o 

33, captei, da Lei de Drogas, incrimina, dentre várias, a conduta de trampolicrr a droga para 

fins de comércio a terceiros. ainda que o entorpecente seja de terceira pessoa. tt: 

1)c outra parte, a grande quantidade de entorpecente apreendido. on I. 

86,310 kg (oitenta e seis quilos, trezentos e dez gramas) dc cocaína, as eireunsaincias 

abordagem do réu (policiais encontraram o entorpecente dentro do tanque dc gasolina. i;o 
ti. 
-r: 

caminhào conduzido pelo réu, que apresentou nervosismo), a forma de acondicionamento 

da substância (distribuídos em setenta e seis pacotes); a apreensão de dinheiro. estào 

caracterizar a traficância para a entrega a consumo de tereeiws. 

Nunca é demais lembrar que é desnecessária , :)rova de aio dc 

bastando que o agente traga a droga consigo para essa dcstinH:ao, ainda que futura. na 

medida cm que a consumacào nào exige qualquer resultado. Lembrando que o reu foi 

denunciado por transportar o entorpecente. 

Assim, além da robusta prova acima descrita, Itá ainda indícios mais que 

suficientes para a prolaçào de decreto condenatório. Aliás, neste pomo, tratando-se de 

delito, na maioria das vezes, praticado às escondidas, nïto se pode abrir mio dos indiciiN:. 

para o estabelecimento da verdade real. I a definição de indicio vem estabelecida 

próprio Código de Processo Penal, no artigo 239. Com  isso, constata-se que o juiz formará 

a sua conviccào na livre apreciaçào da prova, e, diante do w)sso sistema procey;ual. 

indício é o fato provado que, por sua ligaçào íntima com a Cato probando. attin:•1/ 

concluir algo sobre este, até porque Os indícios estão inscritos no titulo da prova. 

0002815--: l  2016,8,26.0077  intui , 
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T;11B1.11NA 1, DE 1:;() () P.\ 11" 

COMARCA DE 1-1,i1( :1 
FOR() DE B1R1(31.)1 

1 4  VARA CRINI:NAt 
R' JA FAUSTINO N" 214, Pirigui - St' , 

liorárin de Mealffiesilo ao Públic : das 121130min às191100min 

a autoria do, delito, in.flo sistema ç'. Jivre come ucimenio. pode ser dc ,,-1(1w:.ai',1. 

vaiidamenie, pela ri)r, u, probanie dft. inFi: io:‘; 

Sendc• assim, não resti,  k kivida de q ..i. no dia, horário e ¡ocai Indicados t‘,A 

denúncia, O acusado i—ansportava, 86,320 Kg, c ivididos cin setenta e seis pacotes, 

substância entorpecente, sem autorizaçâo e cio desacordo ('(n1 determinacào leyal Ou 

regulamentar, para entrega a consumo de terceiros. 

A conduta do réu encontra tipicidact,... na exata correspon"cia cont o 

delito definido no artigo 33, ca/)til, C.C. O artigo 40, inciso V, ambos da Lei n's. 11.343/06. 

inexistem causas que afastem a ilieitude da conduta, exclua a 

culpabilidade do denunciado ou extinga a punibilidade. ra7:10  pela qual reconheço a 

ocorreneia do delito e passo a aplicar a pena. 

(.) acusado. ao que consta dos autos, é primário, nk os, unta inzi;is 

antecedentes e as demais eir.,‘onstãneias do art. 59 do Código Penal nâo lhes são 

desfavoráveis para efeito de fixação da pena. Porém, nesta fase da aplicação da pena, dcvc 

ser levado em eonta que a introdução, no mercado, da considerável cpumidade dc til'' , ,t, 

apreendida (mais dc oitenta e seis quilogramas de cocaína), w. fosse alcançada. tri.r.a 

efeitos altamente lesivos á sociedade. Evidente, assim, a necessidade de um maior rigor na 

fixação da pena-base, cm patamar acima do mínimo legal, lembrando que seria F.: 
f,,,, 

..: 

absolutamente desprovido de nizoabilidade apená-los com a sancao base míniina. tratando- (1.- 

os igualmente, por exemplo, a quem fosse preso traficando algumas gramas daiitie, 

entorpecentes. 

Evidente, assim, a necessidade dc um maior rigor na fixação da pena-

base, cm patamar acima do mínimo legal. 

Essa é a posição de nossos Ti•ibunais: 

"No ovaliaçâo dos circtoisicincia\ mira tlti remi, yen  

Irá/ir o de entorpeeeniev, delvm influir deeisivroneitie 41 exik:cir e c4 quem/1,00p dee 

ele•oi;(1 O iipe) ceelorpece,nee. e; duelo lpa! indic.(' e,  griett ele nocwithiele• pores .1 solide' 

l ,ri/ lie re, c enviem) lio indicador (hes conseqüelnei(e.v 111) Crinle; Cl (planlidadr, 

(1/10111.1 ,urra o !Zraff crilvIviinento do em.; e ¡eine. reme e, a(I10.1.0 CritaérCir ,. 

11aleaal.1(1 r1 IM'Clida Mia perSalialalatit! pel'It!ava a* %?) , Itirii‘ parti a , reflete 

Vi 

11.2 

'• 

Z.' • 

0002815-74.2016.8,26.0077 
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1;,;120-.;;----,-_;,.7.7—;-  Y . ai (1.()1`,/1A1C/1 Dl'. 1.11R '.( i I '! 

ults
l 11Q152 S - -- 11:  kar()R() DF.111RICilil 

' * *1°01 1" VARA eltlivIINAl. 
I11 II t111111,o 1.1 11,0	 RIJA l'AUSTINO SH iRA N" 214, 13r1 /- 0 

Horário de Atcodimeolo ao Público: das 12h3Oinin às19h00min 

(ST.1, MC 13.231-MS, 5' . ..s..'.08.2000, rel. Min. José. Arnaldo da Fonseca, DR: 

09.10.2000 RT 78(,/599). 

-Noy cosm• de tráfico (/1' enunperenir. ti &aça() cicl pena abedecera riiérsas da a-1. 

59 do CP (oure eqes nnivo.v, eireunsláncia e conNeqüências do crime, 

qual se admile a fixação de pena-base acima do inlitimt ,  legal, Ne h()//ve t/precti viio ele 

grande quantidade de droga -  (S.I..1, UR:: 11.235-SP, 5" 16.03.2000. rel. Nlin. Jose 

Arnaldo da Fonseca, D.111 17.04.200(1. R1* 783/594). 

eln ((Mit! de eülliéreí() rhilldeSliM) de e1I101per'enle, a nutiorsvvr , H14 

repreensàn penal ('111 lace naiiireza niaá nociva f'!t qUillifidede 

subsitineia tóxica apreendida" (r.,I(RIlvf-SP-AC-Pel. (;,,rahlo Philh.f r,) .11:7:1(.'R !II 

44/29.0. 

alta (10 l'Oeililta C.0t1 (1 C\11.;i1' evpi't 1,1 11(1 C01111),111' ri •C11 

e111 ,Y ,:;serpielleitt. (e apliegiçiit) (WS frei repl'imendrIS peil(li.‘ 'e' 

severidade correspondente ao eles'arlo rise O que a nefanda mercancia acarreai ir saúde 

pública" (1:)RS • ..1( • áS:7055(;2.; 1?el. Alberto ic Moraes. Imeerdu R.11:1A'S 

130/1.54) 

TnililY) de rIll017Peceille.Y Assei, 1 (0,•. 

.1ustiça lamvesse apehulo, caberia nunlifi,y(,•no n;) decreto condena:ó. . 

gratule quantidade de entorpecente apreendida justificaria plenamente a aplicar:1in 11.: 

pena-have urinar elo ',animo legal, além de (pie f ,  "inailuv nperantli" (10 t fri 

criminova, demanvira organiza(iro que mereria usttivr ril:1".  Pu "ir": 101 /1" "- 

luto pcjitc -, a pena (vmitsrultí ,:.e r. .venielwa /)n.1% ,  cru/ 

parcialnwille provirá), (.,111vIti k ile) ( 'r1,ni111J1 1, 

1.0.1.1.100-3/5 - • .S.à1, l'usth, Cámírrti 1 .rimin(s1 Nonio .'(n)" 

1'o/o n. 0.277) 

Portanto, levando cm conta o dado ch no aspecio acima relata,lo 

(quantidade da droga), lixo a pena-base acima do mínimo legai em 09 (nove) anus 

reclusão, e pagamento de 900 (novecentos) dias-multa, no valor mínimo uniVirio  

('opia. da Lei n°  11.343/06). 

0002815-7.1,2016,8.26.007"; - landa 
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1111: IYVNII11,10 ff& f414 RUA FAUSTINO S1.1( IRA N - SI' (11' I (0)(f-.,  
Horário de Atendimento ao das 121130min às191100min 

Na segunda fase, não há circunstâncias agravantes ou atenuantes a sere r) 

consideradas. 

Na terceira fase, é de se rec.inhecer a causa dc ;a:mento prevista nu art:o 

40, inciso V, da Lei n". 11.343/06. porquanto a prova oral é segura o bastante para a! innu 

que a prática delitiva ocorreu entre os 1.S.-.dos do Mato Grosso do Sul e São Pnio As 

testemunhas ouvidas e a conFissão do réu 1- 1 delegacia confirmar:mo que trayia 

entorpecentes e praticava o tráfico entre. Is dois Estados da Federação. raz,à ,  pela qual 

aumento a pena em 1.f6 (um sexto). levando sc em conta que o alto foi praticado) entre os 

Estados do Mato Grosso do Sul e São Paulo resultando, a;;siin. na reprimenda dc 10 (c1(•,, i 

anos e 06 (seis) meses dc reclusão. e pagamento de 1050 (um mii e cinquenta) dias-multa 

Ainda na terceira fase. quanto ao artigo 33, § 4", da Lei n" I 1.343M,. 

entendo não ser caso de sua incidência. Restou demonstrado, por todos os elementos ;leia,,;, 

descritos, bem como pela apreensão de grande quantidade de cocaina, (pie o acusado se 

dedicava à nareotraficância cm escala expressiva, o que pressupõe uma relação ,te 

confiança entre as partes envolvidas, de modo que é forçoso ree(mIlecc:. :-pie • dedicav-m 

a atividade criminosa, t'azendo do tráfico o seu meio de vida. Aliás, o acusado hi 

contratado por terceira pessoa, mediante pagamento em dinheiro. para transportar a droy.;. 

Nes;t sentido. já se decidiu: 

-,S*(!at Mealém .0 I, porém, na 1;1lirzNt Iti.çe dovagem, relroca iva rtsdatora, (131.:11 

(1() arlit,u 33, 4", da 1.ei 11.3.13/06, visto cmc, ,e.ve n pri /no rredade 

$.1111(1(VIIV/i1VS, (•, ,nurcialpienw, a .I'orma de (unha 1 aj.rea) a a droga lyiread 

st.Nsei l io e ei in,y;hrcro.v), mie(  naltweril (('rw.k) e. 1:),.1:1(1 (le (10";(1 ell'VV11111:1 Ida 

lha clr trmla a auleicrna nado flúmen) pe“oa v te de evel;lirri! 
;• 

peeltwito íráficy), raz rul jcaeães ele fitz,,i• Iln Irlln ))!ode) (ir •1(1,1 t•vcruirit) ,ir' rultvidrulv 

3 '; '11111()Mi. 

Em outros termos, a quantidade expressiva de entorpecente, iovers;inwi;(e 

ao princípio da insignifiezincia. poderia ean,a:.  consequérk..ins ïrav.:ssimas uin 

imenso dc pessoas, bem como denota permeulosidade acentuada por parte do actisialo. Ja 

Tribunal dc Justiça do Estado de Silo 'Paulo, SeeçAo Criminal, 5" Cilmnra. Apelaon rinanal númet.a. 
942.807.3/3, São Paulo, rei. ivld,reoN Zamm.zi, julgado em 30.1 1.0(x, 

0002815-742016.8.2b.0077 11111(1- ' 
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llorário de Atendimento no Público: das 12b:Ehnin 

t 11111(4(1 til. 

12.736/12. 

Deve, no entanto, a Serventia. ao  expedir a Carta dc ;Ma, atentar pari se 

consignar a condenação total constante do dispositivo acii 1. corri ;Is oHerv.nõe:: 

consignadas no parágrafo anterior (detração penal). 

Deixo de substituir a pena privativa de liberdade. por restritiva de direitos, 

por entender ineabivel tal providência. 

Não obstante O julgamento do 1 labeas Cor/)lu, n. 07.256, pelo Stipremo 

Tribunal Federal. no qual se entendeu por inconstitucional a vedglio a substituição por 

penas restritivas de direitos para o crime de tráfico, por afronta ao princípio da 

individualização da pena, ate então não se nata dc decisão  proferida com efeito (TV» 

onwes. 

Recentemente. roi editada a Resolução n" 5..1012, do Senado federal, fr. 

que, nos ferinos do artigo 2. inciso X, da Constituição Federal, suspendeu a execução de 

parte do § 4" do art.. 33 da Lei de Drogas, que vedava de firma abstrata (sem análise t.to 

caso concreto) a conversão em penas restritivas de direito, declarada ineonstititeional ; ,or 

decisão definitiva do Supremo cm decisão no Ilabeas Corpus .V+ mencionado acima 

Com a mencionada Resolução. não se pode 'liais afirmar que efeito (;., 

julgamento daquele habeas co/pus não é para todos. Vntretamo, a intenção do Supremo 

Tribunal Federal, ao decidir desta forma, c o Senado Federal, ao editar a resolução. foi 

somente deixar à prudente análise do magistrado do caso concreto se os réus tem ou não 

direito a ter a pena privativa de liberdade substituída por restil;iva ‘.1c direito. e 

essa substituição seja admitida em qualquer caso de trafico de drogas, indistintameme. 

Pensar assim seda um contra-senso. 

Confira, neste sentido, recente decisão profierida cm Apelação Criminal 

que analisou sentença prorerida por este juízo: 11 
.11 ; 

,r 
.. e(lriviyIPI'il por de dOVOrr, r• 

• 

porque, emhora icor re, eme Resolaçào II". .Si'(11 .' (10 Senado Pi(/('rol. 'Oficiado 11(1 rr 
1., 

tlecisii() do Supremo Tribunal Pei1er,11 prolcrid(1 110%. (11110N tio ••••:•• ll 

9 7. 2.5 6/RS mencionado mis razóc.v em control,. ( li favo .n• 

c:onsiilacionolidade, In caso, permanece imponivel, (i((/t( venni, (1 .wihslaila .rità prerisia 

0002815-7.1.2016.8.26.0077 
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Horário de Atendimento au Pnblieo: das 121130min I1s191100min 

II 

1.1 i.t 

que realizava o tráfico em escala considerável, o que deve ser diferenciado do pequeno 

traficante, sob pena dc violação do primado da igualdade, razão pela qual não fazem "jus" 

a redução em questão. 
• 

Tomo de n ittva a pena cm 10 (dez) anos c 06 (seis) meses dc reclusAo, c 

pagamento dc 1050 (um mil e cinquenta) dias-multa, no valor mínimo unitário cart. 43, 

capta, da Lei n" 11.343/06). 

Diante da gravidade cia conduta. mesmo levando-se cm conta a detração 

penal da Lei 12.736/12, a pena privativa de liberdade será cumprida inicia/mente cin 

regime fechado, obrigatoriamente, conforme estatuído no ali. §1", da Lei n" 8.(.)72.00. 
r/, 

com a redação dada pela Lei 0" 11.464, de 28/032007, lembrando que o acusado ainda não 

cumpriu 2/5 (dois quintos) da pena ora fixada. 

Ademais, infere-se inviável, de igual sorte. a alteração do regime (r 

prisional, na hipótese, com esteio no lapso que perdurou a prisão cautelar. porque n;n -e 

Hem noticia a respeito da real situação carcerária do acusado, isto é, se não registra otii -ls ,.• 

condenações ou prisões processuais, nem quanto ao seu comportamento e conduta no 

cárcere, a revelar nio existirem elementos seguros para a correta análise, nesta seara e de i;; 

pronto, quanto a eventual direito à detração penal, emergindo mais adequado que o juízo
11! 

execução se mani reste por primeiro, 'i míngua de informa0es concretas. 

O acusado deverá continuar a responder pro.‘so por este processo, poi.. 

assim permaneceu durante a instrução e ainda estão presentes oS requisitos ±1 custódia 

cautelar, tomo SC verá doravante. 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a asslio penal para 

CONDENAR  SANDRO RIBEIRO DA CRUZ, qualificado nos autos, ao cumprimento da s; 

pena de I() (dezLanos e 0()_.(sei) meses de reelmão, cio regime inicial fechado. e 

Pagpmento de 1050  (um mil e eintien(a.) dias-multa, no valor minitno unitário) (art. 

cupui, da Lei n" 11.343/06), dando-o como incurso nas penas do artigo cri/'w. 

artigo 40, inciso V, ambos da Lei n". 11.313/06, i• 

Consigno que o acusado ficou preso eautelarmente desde 06i0z12016 •, à 

a presente data, período sobre o qual liça reconhecida a deiração penal, para lins 

cumprimento do restando, da pena, nos termos do que dispOc O artigo 1" da [.,0 

0002815-7.1.2016.8.26.0077 lauda 8 
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"1" RIJA FAUSTINO SEGURA ti" 3 - CEP 16200-37(1 

rio de Atendimento PUblico: das 12100min às191100min 

no artigo 4-1 do Código Penal, ou mesmo O concessão de sursis, pois o crime de tráfico 

de entorpecentes revela u gravultuie peculiar que desesuthiliza a vida em sociedade 

fere de morte a solide pública, pois enquanto lOmenta, s;Onteltanea e irremediavelmente 

alce as pedras estão cansadas de saber -, a violénew, o destruição de lares e das 

famílias e a prática de o erime.v„vobrenedo para o jiin viabiliza-lo, ramo assim (ou., 

por força de norma (..onstiliecamai, e a.vsemelhado aos delitos hediondos, eiqa peru( 4 

deve ser cumprida no regime prisional inicial fechado, deterniinação esta que se mostra 

incompaiive! com a subsiiiuição 1/a pena privativa de liberdade por restritivas de 

direlam ou CO,?, a suspensão condicional da pena, de modo que não se consegue 

compreender ou avaliar, por mais (pii' se esro-ce qual Sifri,1 pena subvtitutiva me as 

condiçiNes do survis adequadas ao owlieuni... emergindo sintomático t/,. ate o 

momento - jurista sério algum tenho ousado " (Tj-s(), Apciaçào 

ti" 0009435-15.2010.8.26.0077. Cám. Criminal, rd, Des. Juvenal Duarw 

19.04.2012). 

fr\ nula no mesmo sentido, contira iwnlerido recentemente n 

processo que tramitou por essa comarca de Birigui: 

;.! 

"Também não .faz jus a apelante à substituição da pena privativa dc' liberdade inil* 

restritiva de direitos. 

A com essão (1(1 vil h.V1111110.-10 (1(1 pena privativa de liher,'‘ule Ire lrifiva '•)‘• 
• . 

(1(1y (11(1e11C1(10S (1 11'0111'11 de (11*() ,,;(1S é 1114'1 ,1111,(1111'11 ui: 4( ..!rii1,111(1(1(' (1S (:ll'('1111V(/ill('10  

em que o crime t; cometido, pulo 11111,e11,1(i (111(11(111(.1' (1(' 1.101001(1 (1, prüleipirj (1,1 

individualização da pena. 

1',vh' ci l ientlimenio (leve lu•etaie,.er, ; itiSidel'ar (1 1'(.(10(•111) I.Vpre,w(1 

11'((::1(/11 11(40 111.11p1 ,1•1 41(1 1.Ci (i(' 1)1'4 wils 

( .()n ()rio), o beneficio consistente na substituição (Itt pena privativo de liberdade por 

'VS11'1111.'11 dc direitos tem 1101.  01.11C11110 p1.111101*(11(11 a de povsibiliiar a ressociali:ação 

indivíduos de baixa periculosidacle, que praticaram delitos de pequem' ,s!roa 

lesivi(lade 

Traficantes de S1111S11.111C1(1,% t'Illarpt ,CV1114'N, .1i'lt1/11 1/ 1' Il0é1110 gr((/ide 1)0111', 

não leni o perfil ele iniciar o cumprimento (/1' vint pena que luro utetlionle 

em•nrcerumenlo. Alesmo o peei I( ene( 11*(1 I i(*(i 14' (11(T1TV 11!77(! imn ição severn. 11(1,11(1 

IVI111.1 ele ill'OgaN Veia rettlizo(lu /1 III ti 1.  11 ve;„ ri( cuim. ii série (Ir 

111(11eliciels (10 Cal1S11111iflOr, (IN 1/1(11/5 viri(e) 1'epel*1'11111' ff lodo si eojeliviiinde. 

1?essalta-st que unia elas exigéneias f)reviskis „•rtigo .14, inciso III, do Códirt l',•.¡„(1, 

0002815-74.2016.8.26,0077 - laudn 111 
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TRIBUNA ., DE JUST1('.‘ 1)0 1;,:"I'A DO D1', SÃO PA1:1,0 

COMARCA 1. )E 131RIGUI 

FORO D1 . kiik1CiU1 

I° VARA CRIMINAI, 

RUA FA .̀:*I'INO SEGURA N° 2! ,1, 13irigui - Si' - 162.00-37M 

Horário ot Alendiinewo no Publico: (.:s 121130min iisl9lfflOinin 

para peno privaliva de I ther.,, 1;le por -est ri t (/ rei t(,, 

1114  1110l1e()N (' (1.5 ein'1111.11(•00•01.V illdie110,111 ( .0111•1 .51.11;eivo4? 1(1/ medula, miro  e 5,.05.5.55570, 

ügenle da 1'451411151 ,Irlitimyr; 

4 .ot, I forme ja la orlam enlodo. feri ',co(• , io Mit) COM (IV gril) C\ 

C11/1.1.eqiit;11elliN (file II .171/ ,1:Iè1reitiS en torpece,: tes.  cousa, o til) .s4; tio 

asa Orlo, co mama ra 'tida deterioração 114: .kiffl .sal 1íkictt e mental, mas to In 

corpo soem/ ltlesestra ra lamil lar, es.,.',11a lie outros crimes, como 

h o 111 icídios, latrocínios, extorsães ('tc.). 
• „ 

AI trile mherct o Piem; rio de Supremo 71,1)451501 P..cle J.o I, tm ¡ligamento de "1/c71,!4415 Ç. 

Corpos.  11" 97„'.56//s).S', lenha exttressite ,..vila(la e e•ea rcr,r,le CPI penas' 

dirCii0S en1id47 no ;. 4", do anil,!) 33 . Lei 11 ,7)1). resvah3r  , Ia; 

dcrrviro ¡Ião possui o i•ry» 

E musino ri restilityin ri" .) do Senado F0flerel, de 1ç lerereiro 2. tile,' 

Saspendea (1 diCaCia da 1'C:ferida eXfirr.triia. la-fa ()carreia d ¡feito subjetivo dc ava:c 

que prol icoit crove delito do irá fico th. enfelpe( t o rs a 141 1 convers'i'a • tht p. .na 

11,.' h berth ale em rest ri t direitos. 

Frise-Se, ainda, 1150' O 01'11,10 44 fle Lei (10 1)ej;e.ç meiut;u: lel vcilaçyio e() 01.um .  .10 

(/1' Il1'e1ri.V10 110 11111.17,0 33, copai ( 'on.vitIcratulo enn. n. $ 4" c; !lin s'0117( -  111' 

,1 
1511111 c(111.551 (le 510nriiiiit;(to (11) (101110 /)1('1'1.110 110 tapai e Mi() 100 5.1*1111(' (10;0110 , 11 

120S.Vis*(71 5.0)0•151:1' que (1 v(7(15-0;(.10 014' 1(01110'111 s'e 01111(*(1 

•VeSI(• illilhernie de ri)11:5(1 ViWei (f '0 ' .) 0P/1n (te 7)(11'01" vide) Prel ..1171 

11001 ..5:111.S'il (1C 51i111i111iiçiw de peita paro e I ra de bons anieredenic ,.  

.51'111 011/1'11.5 11110 5.(15.1.51(1 (1 lilnii('11051 ,  114.1 Ara 1'01111111(1 (:1)1111111:( ili' 11 

urii,01 33. ruma O ‘‘ / • 5(,) 1';50.5111: Mulo ,  .5111,i151re.1 i1111'01.'5•0"; 

IWII:( ) Iif/41 5 . (Mn( ) :111fi4.' 1111.1'W •l'itr ;,eitGi / 1/ •/ 4 11 N;(if 4 1. j/fiter, IS Ur111:. •;.; 

$43/0(1. Sei/lei/1(i ̂ St.,ut / (' ni,l i ellt 4 .(1111.  

sighsitittiçile da / 0 111/11,144tiva rle Ithertiadc per pena ri .•trt I IN a de di t ph 

de poli tico crimina/ para e) Irnlicn ilícito de ilrog.a.s. Nà() ve pOrle criar nina 'uiva 

infração ourai, ti 1.4ar111' inera aplicação (10 causa iit'.1' ;1 1 11111a(*ari (ft' MU' 

llíCi10 (/1' (11?).1:a.S. Ne111171'e co11011('1'11(10 (7(1101)e0's1(lo e 115 5515 5 ) ,;( 1,), , 11 1 5 1111  (oh ,  

emili0)(15f , 10)1* 014110 1eg15'1(1111,5,, 12(7101 1115118 10'511010, .01511010 r. ,155051,5. .05 .1 

('SliV(71*(:10 121V.1'1'121C.V '• /'('11!1 i.1' e l'recesstati.v 1 ','1'l(/is ( 'enu•mada.: -  .; eti , 

Paulo, Revisto des. Trih itiláts, 01 11,3 ,  

I.)cs forma, NEGO li11'l)17;VIENR) 1VC1)050, 51 1 (11) 1eni fii, 

s'entruiv1 • (I(' 121'011(7102 grisu" C1'i"',111:‘,1 

000 2:(11.1-20.20 I .1..26.(I077. Rei. 101(41,4 Neto ) , 

0002.815-7.1.?.0 I 6.8.26.0077 - lambi 1: 
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COMAI“- A DE BIRRA . ' 

  

FORO DE 131RIG1il 
I"VARA CRIMINAI, 
RUA FAUSTINO SEGURA N'' 214, - - CEP 16200-370 

Horário de Atendimento :‘o Público; oaS 12Iinmin às1910Imin 

  

11n 11 11.111 .11 1. 1411 

Nato bastasse todos OS argumentos expcsius 114 ,  voto supracitado, ia ,  

concreto, a substituição não é possível, porque, além .ks, pY: aplicada ser •Ipel.ia -; al 

quatro anos, o benefício não seria recomend:ivel, ne.:1 suf‘i, , ente para a pre‘ença‘,  

repressão dos crimes praticados, lembrando que o acusado ty;msr,ortava grande quantidade 

de entorpecente (8(1,320 Kg de cocaína), a qual seria levad, cio l',stado do Mato Grosso do 

Sul para o Estado de São Paulo. 

O acusado) devera continuar a responder preso a este processo, porw;;mto 

a prisão em flagrante lOi convertida em prisão preventiva, conforme decisão proferida A 

98/ 1 00, cujos argumentos ficam aqui reiterados, como razão de decidir, assim como 

aqueles expostos à fls. 16/17 do apenso de liberdade provisória. 

Ademais, continuam presentes os requisitos guie recomendam a enstódia 

cautelar do acusado, mormente porque praticaram delito equiparado aos hediondos, 

demonstrando periculosidade cm transportar grande quantidade de droga para constam) 

terceiros. Nesse aspecto, a ordem pública merece resguardo. 

Outrossim, seria uma verdadeira contradição que tivesse sido mantido 

preso durante toda a instrução e agora, condenado, viesse a recorrer em liberdade. 

A confirmar a necessidade da manutenção da prisão emaciar, est50 is 

decisões proferidas no 1 labeas Corpos impetrado cm favor do acusado, que teve a liminar 

indeferida (fls. 12) e, ao final, a ordem denegada (fls. 19/22). 

Recomende-se o réu na prisão em que se encontra, com
• r.  

nos artigos 59 da Lei n" 11.34:06, e.c. o § 4" do artigo 2" da Lei n" N.072/90, acrescentado 

1

1

1  

pela Lei n" 1 1.464107. 

A incineração da droga já Foi determinada e e:11)11)116 A fls. 11 H I:: e 

164/175, nada mais havendo a ser decidido. 

Com fundamento nos artigos 91, inciso 11, afinca "h", do Código Penal, e 17 

' • 

63 da Lei n11. 11.343/06, decreto o perdimento, por iterem instrumentos prodolo.,  

tráfico de entorpecentes praticado pelo acusado, do celular descrito no auto de exibição c 

apreensão de fls. 10 e do dinheiro (R$ 3.932,00) depositado ás fls. 30/31, hcm como do 4., c., 

caminhão apreendido cm poder do réu na data dos fatos.  

0002813-7-1. ".'.016.8.26.0077 - lauda t 2 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAU! ,0 

COMAR('P, 1-.)F., E IR t ;1 
Rififi FORO 1W P1RIGUI 

'5;41 1" VARA (•':1MINA1. 
RIJA FAt !STINO s A N" 2; 1, Rjrj!IL:¡ - - 62.00-rM 

Horário de Aten(limento ao Público: das 12h30rnin às19hOthnin 

Oficie-se também à Delegacia de Policia de origem. informando sobre o 

perdimento, instruindo-se o oficio com as cópias mencionadas no parágrafo anterior. 

Com o perdimento do caminhão acima apontado, e diante dos 

documentos de fls. 160/161, dando conta de que o veículo está depositado em faN or da 

Municipalidade, que está fazendo regular uso do mesmo. determino que :Issirn 

permaneça até o trânsito) em julgado da presente. 

Oficie-se à Prefeitura Municipal de flirigni. comunicando-a sobre a 

manutenção do depósito do veículo em seu poder. 

Más o.... 14:143.,iito cmj.likadoi  tornem  os  autos conclusos _para as 

providências contidas no I 1" do adilo 62 da  Lei de Drogas (polibilidade de o 

veículo ser deixado  definitivamente com o Município,  por razks: utilidade 

públickü,	 C; 

Fixo cada dia-multa no valor mínimo unitário legal. diante a at.isoncia de 

informações seguras sobre a capacidade economica do rCit. 

Com o tránsito cm .julgado da presente, oficie-se ao Cartório Eleitoral, nos 

termos do artigo 28 da Resolução) n" 23.399/ 1 3 do TSF:, instruimio o oficio com cópia .1 a 

presente sentença e eventual Acórdão, bem como das certidões de trúnsilo em julgado para 

as partes. ;' 

Custas, na forma da lei. 

P. R. 1. 

Birigui, 10 de maio de 2017. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LM 11.419/2006. 
__CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

'Y1 

••• 

. _ 
Ari, 2N, Ptco impedido de ralar O presa que, no dia do tiver ermfro .vettfroçu pelifil rwqichottiPto 

com trtinsito folgado 
Porrigrolb .sinico. Ni hipótese prevista 110 caput, os Jui::os COMIIIIICUrt)0 ircinsito »ligado o 
Justiça Eleitoral paro que seio consignado no filha de votava() do respectivo vc(yro eleitoral a 1'1,11We/1~1)1a 

a0 tWereídO (/0 MIO tio eleitor dtlialavaalt1111,  talidena(10. 

0002815-74.?.016.8.2.0.0077 lauda 13 
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L. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO E`;TADO DE SÃO PAULO 

COMARCA DE BIRICiUI 
FORO DE BIRIGUI 
P' VARA CRIMINAL 
RIJA FAUSTINO SEGURA N" 214, - C:11' 16200-370 
Horário de Atendimen;o ao Público: .tas 121130inia iist9h0flinin 

  

DESPACHO 

     

        

Processo Digital n": 0002815-74.2016.8.26.0077 
Classe Assunto: Procedimento Especial da Lei A it( ('icn% fico de 1)ro2:uss ('ondiltii 

Afins 
Autor: Justiça Pública 
Réu: Smith.° Ribeiro da Cruz 

Vistos. 

I. Ciência às partes da baixa dos autos. 

2. Face ao trânsito em julgado do v. Acórdão, adite-se carta(s) de 

guia definitiva(s) dos(a) sentenciados(;), encaminhando-se as necessárias cópias A(s) 

unidade(s) prisional(is) em que se encontra(m) recolhido(s) o(s) sentenciado(s), bem 

como ao(s) Juízo(s) da(s) Vara(s) das Execuções Criminais respectiva(s), a Fim de 

instruir os autos de sua(s) exeew,:ão(Ões) de sentença. 

3. Com relas:ào aos objetos e numerário apreendidos, cumpra-se o 

dctern-iinado na sentença de lls. ".')1407. 

4. Oficie-se A Sala de armas e Objetos. 

5. Realizada a transferência, encaminhe-se a correla(a cópia das N. ;1 

SENAD, para ciência, por intermédio do email: edc.funadfrt Juj.uov.br. 

6. Em relação ao caminhão apreendido, considerando que est.,5 

depositado em favor do município, que está Fazendo uso do mesmo, determino ; 

transferência do veículo, definitivo para a Prefeitura Municipal de Birigui, por 

razões de utilidade pública. 

Comunique-se à Prefeitura e à Delegacia de Polícia de origem, 

instruindo ofício com cópias da sentença de fls. 395/407 e desta decisão. 

7. Elabore-se o cálculo da pena de multa imposta ao(A) actls;tdo)(;11 supra. 

abrindo-se vista às partes para manilbstaçAo, em cinco dias, sob pena de predusao, 

Cumpra-se. Inlimem-se. ti 

r. 

11 
Birigui, 02 de agosto de 2.01S.

t
,1 

1 
5 

Ç 1 
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itItz(a) (te Direito: Dr( ta Adriano Pirtio de Oliveira 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITAL\ 1ENTF, NOS TEI'MOS DA LEI 11.419/2CW,  
coNroRmE IMPRESSÃO  À MARGFI  . 1  DIREITA 


